

대구광역시 달성군 여성발전기본 조례
전부개정조례안 등

검 토 보 고 서

〈제237회 임시회〉

2015. 9. 9.

달 성 군 의 회
전문위원 정 원 희

대구광역시 달성군 여성발전기본 조례 전부개정조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 18일
2. 제 출 자 : 신영희 의원(대표발의)
3. 제안이유

○ 「여성발전기본법」이 2015. 7. 1.부터 「양성평등기본법」으로 전부개정·시행됨에 따라 정치·경제·사회·문화 등 모든 영역에서 양성평등을 촉진하고, 여성의 사회참여 확대와 복지증진에 필요한 달성군 정책의 기본적인 사항을 규정하고자 함.

4. 주요내용

- 가. 「대구광역시 달성군 여성발전기본 조례」를 「대구광역시 달성군 양성평등 기본 조례」로 제명 변경
- 나. 조례의 목적과 군수의 책무를 정함(안 제1조 ~ 제2조)
- 다. 양성평등정책 기본계획 및 시책(안 제3조 ~ 제16조)
- 라. 양성평등정책위원회 설치와 기능, 구성 및 운영
(안 제17조 ~ 제25조)

5. 관계법령

- 「양성평등기본법」 제5조, 제15조

II. 검토의견

대구광역시 달성군 여성발전기본 조례 전부개정조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

- 본 조례안의 전부개정 이유는 「여성발전기본법」이 양성평등기본법 [법률 제12698호, 2014. 5. 28.전부개정, 시행 2015. 7. 1] 전부개정, 시행됨에 따라 상위법령에 맞게 관련 조례를 전부 개정하여 정치·경제·사회·문화 등 모든 영역에서 양성평등을 촉진하고, 여성의 사회참여 확대와 복지증진에 필요한 달성군 정책의 기본적인 사항을 규정하여 남성과 여성의 사회참여 확대와 관련법령에서 규정하고 있는 책임과 의무를 성실히 수행하는 양성평등정책을 추진하기 위한 필요한 사항을 규정함에 있으며,
- 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토내용은
 - 기존 「대구광역시 달성군 여성발전기본 조례」를 상위법에 따라 「대구광역시 달성군 양성평등 기본 조례」로 제명 변경과
 - 안 제1~2조에서는 조례의 목적과 군수의 책무를
 - 안 제3~16조까지는 양성평등정책 기본계획 및 시책의무 규정과
 - 안 제17~25조까지는 양성평등정책위원회를 설치, 위원회의 기능 및 구성 등에 대하여 정의하였으며,
- 이에 따른 재원조달 방안은 자체예산을 반영하며,

- 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며
- 지난 8월 20일부터 8월 25일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.
- 위와 같이 “대구광역시 달성군 여성발전기본 조례 전부 개정조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

- 붙임 1) 조례안 1부.
2) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 여성발전기본 조례 전부개정조례안

대구광역시 달성군 여성발전기본 조례 전부를 다음과 같이 개정한다.

제명 “대구광역시 달성군 여성발전기본 조례”를 “대구광역시 달성군 양성평등 기본 조례”로 한다.

제1장 총칙

제1조(목적) 이 조례는 「양성평등기본법」 및 여성 관계 법령의 규정에 따라 대구광역시 달성군의 양성평등정책을 추진하기 위하여 필요한 사항을 규정함으로써 제반 영역에서 양성평등을 촉진함을 목적으로 한다.

제2조(책무) ① 대구광역시 달성군(이하 “군”이라 한다)은 양성평등의 촉진, 남성과 여성의 사회참여 확대 및 복지증진을 위한 정책을 추진하고, 관련법령에서 규정하고 있는 책임과 의무를 성실히 수행하여야 한다.

② 달성군민(이하 “군민”이라 한다)은 「양성평등기본법」(이하 “법”이라 한다) 및 그 밖의 관계법령에 규정된 사항을 성실히 준수하고, 군의 양성평등정책 수립·시행에 적극 협력하여야 한다.

제2장 양성평등정책 기본계획 및 시책

제3조(시행계획 수립) ① 달성군수(이하 “군수”라 한다)는 법 제7조에 따른 양성평등정책 기본계획을 기초로 군의 양성평등정책 시행계

획을 수립·시행하되, 다음 각 호의 사항이 포함되도록 하여야 한다.

1. 양성평등정책의 기본목표와 추진방향

- 가. 양성평등의 촉진
- 나. 여성의 사회참여 확대
- 다. 여성의 복지 증진

2. 주요정책

- 가. 양성평등의 촉진
- 나. 여성의 사회참여 확대 및 지원
- 다. 여성의 지위향상을 위한 평생교육기회 제공
- 라. 여성관련 시설의 설치 및 운영
- 마. 보호를 필요로 하는 여성의 발생예방 및 지원
- 바. 맞벌이 부부, 한부모가정 등에 대한 지원
- 사. 여성단체·법인에 대한 지원
- 아. 성매매 등 여성폭력 피해자 발생 예방 및 지원
- 자. 그 밖에 여성의 권익 및 복지증진을 위한 사업

3. 양성평등정책의 추진과 관련된 재원의 조달방법

② 군수는 제1항의 계획의 시행을 위하여 공공기관 및 그 밖의 법인 또는 단체에 대하여 협조를 요청할 수 있다.

제4조(성별영향분석평가) ①군수는 양성평등정책 추진실적을 평가하고 그 결과를 군정의 정책평가에 반영하여야 한다.

② 군수는 제정·개정을 추진하는 조례·규칙과 성평등에 중대한 영향을 미칠 수 있는 계획 및 사업 등의 분석평가를 실시하여야 한다.

제5조(양성평등주간 행사) 군수는 법 제38조 및 같은 법 시행령(이하 “영”이라 한다) 제23조에 따른 양성평등주간(매년 7월1일부터 7월7일)을 기념하기 위하여 다음 각 호의 행사를 실시할 수 있다.

1. 기념행사

2. 유공자 및 유공단체에 대한 격려
3. 대중매체를 통한 홍보
4. 그 밖에 양성평등의 촉진에 대한 범군민적 관심을 높이기 위한 행사

제6조(여성친화도시의 조성) 군수는 지역정책과 발전과정에 여성과 남성이 평등하게 참여하고 여성의 역량강화, 돌봄 및 안전이 구현되도록 정책을 운영하는 지역(이하 이 조에서 “여성친화도시”라 한다)을 조성하도록 노력하여야 한다.

제7조(양성 관련 정보 제공 등) ① 군수는 양성평등정책의 수립 및 시행을 위하여 각종 통계 및 자료에 성별을 구분하여 표기하도록 하여야 한다.

② 군수는 양성 관련 정보를 수집·축적·관리하여 군민에게 최신의 정보가 제공되도록 하여야 한다.

제8조(군정참여에서의 양성평등) ① 군수는 정책결정을 위하여 각종 위원회 등을 구성·운영하는 경우 특정 성별이 위촉직 위원 수의 10분의 6을 초과하지 않도록 하여야 한다. 다만, 해당 분야 특정 성별의 전문인력 부족 등 부득이한 사유가 있을 경우에는 그러하지 아니하다.

② 군수는 관계공무원으로 구성·운영하는 회의 및 심의회 등에 남녀 공무원이 균형 있게 참여할 수 있도록 노력하여야 한다.

제9조(공직 등에서의 양성평등) ① 군수는 소속직원의 보직관리·승진·포상 및 교육훈련 등에서 남녀평등이 이루어지고, 이를 통하여 관리직에 부족한 성별의 진출이 확대될 수 있도록 노력하여야 한다.

② 군수는 소속직원이 가정생활과 직장생활을 조화롭게 할 수 있도록 육아휴직제 및 보육시설운영 등의 정책을 적극 추진하여야 한다.

제10조(여성 인적자원의 개발) 군수는 법 제24조제4항 및 법 제27조에 따라 양성평등사회의 실현을 위하여 여성 인적자원 개발을 위한 다음 각 호의 사업에 대해 예산의 범위에서 행·재정적 지원을 할 수 있다.

1. 지역 여성들의 평생 교육 사업

2. 여성일자리 발굴 및 취·창업을 위한 교육 사업

제11조(성차별 개선 등) ① 군수는 군 소속직원의 문서·회의·근무행태 등에서 성차별 및 성희롱을 금지하여 인권이 보호되고 평등한 직장문화를 확립하여야 하며, 해당 사례를 접수·처리하기 위한 창구를 운영하여야 한다.

② 군수는 성차별 및 성희롱사례가 발생하지 않도록 연1회 이상 교육을 실시하는 등 예방조치를 취하여야 한다.

③ 군수는 성차별 및 성희롱사례 발생 시 관련자에 대하여 적절한 조치를 취하여야 한다.

제12조(복지증진을 위한 각종 시책의 강구) ① 군수는 사회구조의 변화에 따른 복지 수요에 부응하기 위해 다음 각 호의 사업을 강구하여야 한다.

1. 저소득 한부모가정·미혼모·가출여성 등 요보호 여성의 발생 예방과 이들에 대한 보호사업
2. 성매매·성폭력 및 가정폭력의 예방과 그 피해자에 대한 보호사업
3. 그 밖에 여성의 사회참여와 복지증진을 위한 사업

② 군수는 여성노인 및 여성장애인의 평등한 사회참여와 복지증진을 위해 필요한 시책을 추진하고, 여성장애인의 교육·직업훈련 및 재활을 지원하여야 한다.

③ 군수는 「여성기업지원에 관한 법률」에 따른 여성기업의 활동 및 창업을 지원하기 위하여 여성기업 생산제품 구매 촉진과 같은 법 제10조에 따른 자금지원우대 등의 시책을 강구하도록 노력하여야 한다.

제13조(모성보호) 군수는 임신·출산 및 수유기간 동안에 여성이 특별히 보호되도록 노력하고, 이를 이유로 하여 불이익을 받지 아니하도록 하여야 한다.

제14조(관련시설의 설치 운영) 군수는 여성의 복지증진 및 능력발전을 위한 시설을 설치·운영할 수 있다.

제15조(단체의 사업 지원) 군수는 비영리법인 또는 비영리민간단체의 활

성화를 위해 다음 각 호의 사업에 대해 예산의 범위에서 행·재정적 지원을 할 수 있다.

1. 양성평등 촉진을 위한 사업
2. 여성지도자 지위향상을 위한 국내외 연수 및 교육
3. 여성의 사회참여 및 권익증진을 위한 사업
4. 복지사업 및 사회적 약자의 사회참여 지원 사업
5. 여성친화도시 조성에 관한 사업

제16조(의견수렴창구 운영) ① 군수는 양성평등정책에 관한 의견을 수렴하기 위한 창구를 운영하여야 하며, 제안된 의견을 검토하여 군정에 반영하여야 한다.

② 군수는 제1항의 의견제안자 중 군정발전에 공이 큰 자에게 예산의 범위에서 포상할 수 있다.

제3장 양성평등정책위원회

제17조(설치 및 기능) 군수는 다음 각 호의 사항을 심의하거나 자문에 응하게 하기 위하여 달성군양성평등정책위원회(이하 “위원회”라 한다)를 둘 수 있다.

1. 양성평등정책 및 지역사회 참여사업의 연구개발에 관한 사항
2. 여성의 권익증진에 관한 사항
3. 여성관련 시설의 설치 및 운영에 관한 사항
4. 그 밖에 여성문제 및 복지에 관한 사항

제18조(구성) ① 위원회는 위원장과 부위원장 각 1인을 포함한 15인 이내의 위원으로 구성한다.

② 위원장은 부군수가 되고 부위원장은 공무원이 아닌 위원 중에서 호선하며 위원은 다음 각 호에 해당하는 자 중에서 군수가 위촉한다. 이 경우 특정 성별이 위촉직 위원 수의 10분의 6을 초과하지 않도록 하여야 하나, 해당 분야 특정 성별의 전문인력 부족 등 부득이한 사유가

있을 경우에는 그러하지 아니하다.

1. 사회활동 참여경력 및 양성평등정책 개발능력이 있는 자
2. 여성문제에 관하여 식견과 경험을 갖춘 자
3. 여성관련 사회단체 대표
4. 달성군의회 의장이 추천하는 군의원 2명

제19조(위원의 임기) ① 위원회의 임기는 2년으로 하되 2회에 한하여 연임할 수 있다. 다만, 보궐위원의 임기는 전임자의 잔여기간으로 한다.

② 위원회의 결원이 있을 때에는 위원회의 추천을 받아 군수가 위촉한다.

제20조(위원장 등의 직무) ① 위원장은 위원회를 대표하고 위원회의 업무를 총괄 한다.

② 부위원장은 위원장을 보좌하고 위원장이 직무를 수행할 수 없을 때 그 직무를 대행한다.

제21조(회의) ① 위원회의 회의는 정기회와 임시회로 구분하되, 정기회는 연 1회 이상 개최하며, 임시회는 위원장이 필요하다고 인정하는 경우와 군수 또는 재적위원 3분의 1 이상의 회의소집 요구가 있을 때에 위원장이 소집한다.

② 회의는 재적위원 과반수의 출석으로 개의하고, 출석위원 과반수의 찬성으로 의결한다.

③ 위원회 회의에 출석한 위원 중 공무원이 아닌 위원에게는 예산의 범위에서 「대구광역시 달성군 각종위원회 실비변상 조례」가 정하는 바에 따라 수당과 여비, 그 밖의 필요한 경비를 지급할 수 있다.

제22조(간사) 위원회의 사무를 처리하기 위하여 위원회에 간사 1인을 두되, 간사는 군의 양성평등업무 담당과장이 된다.

제23조(위원의 해촉) 군수는 다음 각 호의 사유가 발생한 때에는 임기중이라도 위원을 해촉 할 수 있다.

1. 위원이 임기 중 사임하였을 때
2. 위원이 장기치료를 요하는 질병, 그 밖의 사유로 임무를 수행하기

어려운 때

3. 위원이 품위손상 또는 위원회 참석 및 활동실적이 부진하여 위원의 직무를 수행하는데 부적당하다고 인정하는 경우

제24조(의견청취 등) 위원회는 필요하다고 인정할 때에는 관계기관, 공무원 또는 전문가의 의견을 청취하거나 자료제공 등 필요한 협조를 요청할 수 있다.

제25조(운영세칙) 이 조례에 규정한 사항 이외에 위원회의 운영에 관하여 필요한 사항은 위원회의 의결을 거쳐 위원장이 정한다.

제4장 보칙

제26조(사무의 위탁) 군수는 이 조례에서 정하는 군수의 권한에 속하는 사무의 일부를 법인·단체 또는 개인에게 위탁하여 처리할 수 있다.

제27조(시행규칙) 이 조례의 시행에 관하여 필요한 사항은 규칙으로 정한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

대구광역시 달성군 여성발전기본 조례 전부개정조례안

비 용 추 계 서

1. 사업개요

- 기 간 : 2015년 1월 ~ 2015년 12월
- 주요내용 : 지방보조금 지원 규정 마련(안 제9조~제15조)
 - 지방보조사업을 지원함에 따라 예산의 범위에서 군수가 따로 정하도록 함.

2. 비용발생 요인

- 지방보조사업 지원

3. 관련조문

: 지방재정법 제17조, 제23조

4. 비용 추계결과

가. 추계의 전제 : 지방보조사업에 따른 보조금 지원액 산정

나. 추계 결과 : **합계 연 107백만원 정도**

- 달성여성대학 운영 사업 보조금 : 50,000천원
- 여성 취업 및 창업 기능교육 사업 보조금 : 30,000천원
- 여성단체 지원 운영 사업 보조금 : 27,000천원

다. 재원조달방안 : 자체예산 반영

5. 연도별 비용추계표 : 별첨

6. 작성자 : 달성군의회 의원 신영희

[별지]

연도별 비용 추계표

(단위 : 천원)

구 분		1차년도 (2015년)	2차년도 (2016년)	3차년도 (2017년)	4차년도 (2018년)	5차년도 (2019년)	계
세 입							
세 출		107,000	112,000	117,000	122,000	127,000	585,000
달성여성대학 운영		50,000	52,000	54,000	56,000	58,000	270,000
여성 취업 및 창업 기능교육		30,000	32,000	34,000	36,000	38,000	170,000
여성 단체 지원		27,000	28,000	29,000	30,000	31,000	145,000
재원 조달		107,000	112,000	117,000	122,000	127,000	585,000
의존 재원	소 계						
	보조금						
	지방교부세						
자체 수입	소 계						
	지방세						
	세외수입						
지방채							
기 금							
특별회계							
특별회계							
특별회계							
군비		107,000	112,000	117,000	122,000	127,000	585,000
기 타 (차입금 만자 예비비 등)							

붙임 2)

관계법령

□ 양성평등기본법 제5조(국가 등의 책무)

- ① 국가기관등은 양성평등 실현을 위하여 노력하여야 한다.
- ② 국가와 지방자치단체는 양성평등 실현을 위하여 법적·제도적 장치를 마련하고 이에 필요한 재원을 마련할 책무를 진다.

□ 양성평등기본법 제15조(성별영향분석평가)

- ① 국가와 지방자치단체는 제정·개정을 추진하는 법령(법률·대통령령·총리령·부령 및 조례·규칙을 말한다)과 성평등에 중대한 영향을 미칠 수 있는 계획 및 사업 등이 성평등에 미치는 영향을 분석·평가(이하 이 조에서 "성별영향분석평가"라 한다)하여야 한다.
- ② 성별영향분석평가의 대상·방법·시기 등에 필요한 사항은 따로 법률에서 정한다.

대구광역시 달성군 읍면 및 리의 명칭과 관할구역 등에 관한 조례 일부개정조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(자치행정과)

3. 개정이유

- 다사, 옥포, 현풍, 유가지역 행정리 신설에 따른 이장 정수를 변경하여 효율적인 행정추진과 주민화합을 도모하기 위함.

4. 주요내용

가. 이장 정수 증 13

(1) 다사읍 죽곡10리

(2) 옥포면 강림3리, 강림4리

(3) 현풍면 중5리, 중6리, 중7리

(4) 유가면 양2리, 쌍계3리, 봉3리, 용3리, 도의3리, 한정3리, 본말2리

나. 이장 정수 감 2

(1) 유가면 금2리, 금3리

5. 관계법령

- 「지방자치법」 제4조의2

II. 검토의견

대구광역시 달성군 읍면 및 리의 명칭과 관할구역 등에 관한 조례 일부개정조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

- 본 조례안의 일부개정 이유는 빌라, 아파트 등 주택과 인구의 증가로 인구 유입 지역과 테크노폴리스지역의 아파트 입주에 따른 상대적 인구 감소지역의 이장 정수를 조정하여 주민편익을 위한 효율적인 대민행정을 추진하기 위함이며,
- 주요내용에 대한 법률적 검토사항은 지방자치법 제4조2에 근거하여 다사 1, 옥포 2, 현풍 3, 유가 7개리가 신설되어 13개리의 이장수를 증가시키고, 인구감소로 폐지되는 유가면의 2개 행정리의 이장수를 감소시켜 제3조 별표2의 이장 정수 266명으로 조정하는 것이며,
- 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,
- 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : 해당사항이 없으며,
- 지난 7월 28일부터 8월 17일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.
- 위와 같이 “대구광역시 달성군 읍면 및 리의 명칭과 관할구역 등에 관한 조례 일부개정조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

붙임 1) 조례안 1부.

2) 신·구조문대비표 1부.

3) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 읍면 및 리의 명칭과 관할구역 등에 관한 조례 일부개정조례안

대구광역시 달성군 읍면 및 리의 명칭과 관할구역 등에 관한 조례
일부를 다음과 같이 개정한다.

제3조의 별표2를 별지와 같이 한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

【별표2】

이 장 정 수

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
계	95	266	266
화원읍	천내리	16	천내1리 천내2리 천내3리 천내4리 천내5리 천내6리 천내7리 천내8리 천내9리 천내10리 천내11리 천내12리 천내13리 천내14리 천내15리 천내16리
	구라리	9	구라1리 구라2리 구라3리 구라4리 구라5리 구라6리 구라7리 구라8리 구라9리

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
화원읍	성산리	6	성산1리 성산2리 성산3리 성산4리 성산5리 성산6리
	설화리	2	설화1리 설화2리
	명곡리	7	명곡1리 명곡2리 명곡3리 명곡4리 명곡5리 명곡6리 명곡7리
	본리리	6	본리1리 본리2리 본리3리 본리4리 본리5리 본리6리
화원읍 소계	6	46	46
논공읍	노이리	2	노이1리 노이2리
	금포리	3	금포1리 금포2리 금포3리
	삼리리	2	삼리1리 삼리2리
	위천리	1	위천리
	상리	1	상리
	하리	1	하리

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
	남 리	9	남1리 남2리 남3리 남4리 남5리 남6리 남7리 남8리 남9리
	북 리	7	북1리 북2리 북3리 북4리 북5리 북6리 북7리
	본리리	-	
논공읍 소계	9	26	26
다사읍	이천리	1	이천리
	달천리	1	달천리
	박곡리	1	박곡리
	방천리	1	방천리
	서재리	10	서재1리 서재2리 서재3리 서재4리 서재5리 서재6리 서재7리 서재8리 서재9리 서재10리

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
다사읍	세천리	1	세천리
	죽곡리	10	죽곡1리 죽곡2리 죽곡3리 죽곡4리 죽곡5리 죽곡6리 죽곡7리 죽곡8리 죽곡9리 죽곡10리
	매곡리	18	매곡1리 매곡2리 매곡3리 매곡4리 매곡5리 매곡6리 매곡7리 매곡8리 매곡9리 매곡10리 매곡11리 매곡12리 매곡13리 매곡14리 매곡15리 매곡16리 매곡17리 매곡18리
	부곡리	1	부곡리
	문양리	2	문양1리 문양2리
	문산리	1	문산리
다사읍 소계	11	47	47

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
가창면	용계리	7	용계1리 용계2리 용계3리 용계4리 용계5리 용계6리 용계7리
	오 리	2	오1리 오2리
	정대리	2	정대1리 정대2리
	냉천리	2	냉천1리 냉천2리
	행정리	2	행정1리 행정2리
	상원리	2	상원1리 상원2리
	단산리	1	단산리
	대일리	2	대일1리 대일2리
	주 리	2	주1리 주2리
	옥분리	1	옥분리
	삼산리	1	삼산리
	우록리	2	우록1리 우록2리
가창면 소계	12	26	26

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
하빈면	하산리	2	하산1리 하산2리
	묘리	2	묘1리 묘2리
	기곡리	2	기곡1리 기곡2리
	대평리	2	대평1리 대평2리
	무등리	2	무등1리 무등2리
	현내리	3	현내1리 현내2리 현내3리
	감문리	2	감문1리 감문2리
	동곡리	2	동곡1리 동곡2리
	봉촌리	2	봉촌1리 봉촌2리
하빈면 소계	9	19	19
옥포면	본리리	4	본리1리 본리2리 본리3리 본리4리
	신당리	1	신당리
	교항리	3	교항1리 교항2리 교항3리
	강림리	4	강림1리 강림2리 강림3리 강림4리
	송촌리	1	송촌리
	간경리	1	간경리
	기세리	1	기세리

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
옥포면	반송리	2	반송1리 반송2리
	김흥리	3	김흥1리 김흥2리 김흥3리
옥포면 소계	9	20	20
현풍면	상 리	2	상1리 상2리
	중 리	7	중1리 중2리 중3리 중4리 중5리 중6리 중7리
	하 리	1	하 리
	부 리	4	부1리 부2리 부3리 부4리
	성하리	3	성하1리 성하2리 성하3리
	원교리	3	원교1리 원교2리 원교3리
	자모리	1	자모리
	오산리	2	오산1리 오산2리
	지 리	2	지1리 지2리
	대 리	2	대1리 대2리
	신기리	1	신기리
현풍면 소계	11	28	28

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
유가면	읍 리	1	읍 리
	양 리	2	양1리 양2리
	쌍계리	3	쌍계1리 쌍계2리 쌍계3리
	초곡리	1	초곡리
	용 리	2	용2리 용3리
	봉 리	2	봉1리 봉3리
	상 리	1	상 리
	금 리	1	금 리
	유곡리	2	유곡1리 유곡2리
	도의리	3	도의1리 도의2리 도의3리
	가태리	2	가태1리 가태2리
	한정리	3	한정1리 한정2리 한정3리
	본말리	2	본말1리 본말2리
유가면 소계	13	25	25
구지면	창 리	4	창1리 창2리 창3리 창4리
	응암리	4	응암1리 응암2리 응암3리 응암4리
	고봉리	1	고봉리
	평촌리	2	평촌1리 평촌2리

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
구지면	가천리	1	가천리
	예현리	1	예천리
	유산리	1	유산리
	목단리	2	목단1리 목단2리
	대암리	2	대암1리 대암2리
	내 리	2	내1리 내2리
	화산리	2	화산1리 화산2리
	수리리	3	수리1리 수리2리 수리3리
	정 리	1	정 리
	오설리	1	오설리
	도동리	2	도동1리 도동2리
구지면 소계	15	29	29

붙임 2)

신 · 구조문대비표

현 행				개 정 안			
읍 면	법정 리명	이장 정수	행정 리명	읍 면	법정 리명	이장정수	행정리명
다사읍	죽곡리	<u>9</u>	죽곡1리 죽곡2리 죽곡3리 죽곡4리 죽곡5리 죽곡6리 죽곡7리 죽곡8리 죽곡9리	다사읍	죽곡리	<u>10</u>	죽곡1리 죽곡2리 죽곡3리 죽곡4리 죽곡5리 죽곡6리 죽곡7리 죽곡8리 죽곡9리 <u>죽곡10리</u>
옥포면	강림리	<u>2</u>	강림1리 강림2리		강림리	<u>4</u>	강림1리 강림2리 강림3리 강림4리
현풍면	중리	<u>4</u>	중1리 중2리 중3리 중4리		중리	<u>7</u>	중1리 중2리 중3리 중4리 <u>중5리</u> <u>중6리</u> <u>중7리</u>

현 행				개 정 안			
읍 면	법정 리명	이장 정수	행정 리명	읍 면	법정 리명	이장정수	행정리명
유가면	양리	<u>1</u>	<u>양리</u>		양리	<u>2</u>	<u>양1리</u> <u>양2리</u>
	쌍계리	<u>2</u>	쌍계1리 쌍계2리		쌍계리	<u>3</u>	쌍계1리 쌍계2리 <u>쌍계3리</u>
	용리	<u>1</u>	<u>용봉1리</u>		용리	<u>2</u>	<u>용2리</u> <u>용3리</u>
	봉리	<u>1</u>	<u>용봉2리</u>		봉리	<u>2</u>	<u>봉1리</u> <u>봉3리</u>
	금리	<u>3</u>	<u>금1리</u> <u>금2리</u> <u>금3리</u>		금리	<u>1</u>	<u>금리</u>
	도의리	<u>2</u>	도의1리 도의2리		도의리	<u>3</u>	도의1리 도의2리 <u>도의3리</u>
	한정리	<u>2</u>	한정1리 한정2리		한정리	<u>3</u>	한정1리 한정2리 <u>한정3리</u>
	본말리	<u>1</u>	<u>본말리</u>		본말리	<u>2</u>	<u>본말1리</u> <u>본말2리</u>

붙임 3)

관계법령

☐ 지방자치법 제4조의2(자치구가 아닌 구와 읍·면·동 등의 명칭과 구역)

② 리의 구역은 자연 촌락을 기준으로 하되, 그 명칭과 구역은 종전과 같이 하고, 명칭과 구역을 변경하거나 리를 폐지하거나 설치하거나 나누거나 합칠 때에는 그 지방자치단체의 조례로 정한다.

대구광역시 달성군 반 설치 조례 일부개정조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일
2. 제 출 자 : 달성군수(자치행정과)
3. 개정이유

○ 다사, 옥포, 현풍, 유가 등 주택, 빌라 및 아파트 건설로 인한 인구 변동 읍면의 행정리 분리와 함께 행정반을 증감하여 원활한 반 운영 및 주민생활의 편리성과 행정추진의 효율성을 높이고자 함.

4. 주요내용

리·반 조정 : **11개리 105반 신설**(255리⇒266리, 1862반⇒1967반)

읍 면	기 준		개 정		증감		비 고
	행 정 리	반 수	행 정 리	반 수	리	반	
다 사	죽 곡 1 리	4	죽 곡 1 리	4	1	3	
			죽곡10리	3			
옥 포	강 립 1 리	9	강 립 1 리	10	1	36	
			강 립 4 리	35			
	강 립 2 리	9	강 립 2 리	9	1	23	
			강 립 3 리	23			

읍 면	기 존		개 정		증 감		비 고
	행 정 리	반수	행 정 리	반수	리	반	
현 풍	중 1 리	12	중 1 리	12	3	32	
			중 5 리	5			
			중 6 리	11			
			중 7 리	16			
	원 교 2 리	5	원 교 2 리	4	-	▼1	
유 가	양 리	3	양 1 리	1	1	-	
			양 2 리	2			
	용 봉 1 리	5	봉 1 리	3	1	17	
			봉 3 리	19			
	용 봉 2 리	2	용 2 리	1	1	-	
			용 3 리	1			
	쌍 계 1 리	2	쌍 계 1 리	2	1	4	
			쌍 계 3 리	4			
	금 1 리	6	금 리	1	▼2	▼9	
	금 2 리	2					
	금 3 리	2					
	도 의 1 리	2	도 의 1 리	1	1	-	
			도 의 3 리	1			
	한 정 2 리	4	한 정 2 리	3	1	-	
			한 정 3 리	1			
	본 말 리	4	본 말 1 리	3	1	-	
			본 말 2 리	1			

5. 관계법령

○ 「지방자치법」 제4조의2

II. 검토의견

대구광역시 달성군 반 설치 조례 일부개정조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

○ 본 조례안의 일부개정 이유는

다사, 옥포, 현풍, 유가 등 주택, 빌라 및 아파트 건설로 인구이동이 발생된 읍면의 행정리 설치와 함께 행정반을 조정하여 원활한 리, 반 운영과 주민생활의 편리성 및 행정추진의 효율성을 높이기 위함이며,

○ 조례안의 주요내용으로는

다사지역 1개리와 3개반 신설,
 옥포지역 2개리와 59개반 신설,
 현풍지역 3개리 32개반 신설 및 1개반 폐지,
 유가지역 7개리 21개반 신설 및 2개리 9개반을 폐지하여
 리, 반 조정을 11개리 105반을 신설하여 266리 1967반으로
 지정하고자 함이며,

○ 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,

○ 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : 해당사항 없으며,

○ 지난 7월 28일부터 8월 17일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.

○ 위와 같이 “대구광역시 달성군 반 설치 조례 일부개정 조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

붙임 1) 조례안 1부.

2) 신·구조문대비표 1부.

3) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 반 설치 조례 일부개정조례안

대구광역시 달성군 반 설치 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제4조의 별표를 별지와 같이 한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

【별 표】

리 반 의 명 칭 및 관 할 구 역

읍 면	리	반	구 역
다 사 읍	죽곡10리	제 1 반	807~821(815, 818제외)
		2	823~830
		3	850~860-7
옥 포 면	강림1리	제 1 반	생략(현행과 같음)
		2	생략(현행과 같음)
		3	생략(현행과 같음)
		4	생략(현행과 같음)
		5	생략(현행과 같음)
		6	생략(현행과 같음)
		7	생략(현행과 같음)
		8	생략(현행과 같음)
		9	생략(현행과 같음)
		10	1101~1217(1105, 1133제외)
	강림3리	제 1 반	1099(옥포허브시티아파트 101동) 101~1501, 102~1502
		2	1099(옥포허브시티아파트 101동) 103~1503, 104~1504, 105 ~ 1505
		3	1099(옥포허브시티아파트 102동) 101~1501, 102~1502
		4	1099(옥포허브시티아파트 102동) 103~1503, 304~1504, 105~1505
		5	1099(옥포허브시티아파트 103동) 101~1501, 102~1502
		6	1099(옥포허브시티아파트 103동) 303~1503, 104~1504, 105~1505
		7	1099(옥포허브시티아파트 104동) 101~1501, 102~1502

읍 면	리	반	구 역
옥 포 면	강림3리	제 8 반	1099(옥포허브시티아파트 104동) 303~1503, 104~1504, 105~1505
		9	1099(옥포허브시티아파트 105동) 101~1401, 102~1402, 103~1403
		10	1099(옥포허브시티아파트 105동) 104~1104, 105~1105
		11	1099(옥포허브시티아파트 106동) 101~901, 102~902
		12	1099(옥포허브시티아파트 106동) 303~1503, 104~1504, 105~1505
		13	1099(옥포허브시티아파트 106동) 106~1306, 107~1307
		14	1099(옥포허브시티아파트 107동) 101~1401, 102~1402
		15	1099(옥포허브시티아파트 107동) 103~1703, 104~1704, 105~1705
		16	1099(옥포허브시티아파트 107동) 106~1806, 107~1807
		17	1099(옥포허브시티아파트 108동) 101~1501, 102~1502
		18	1099(옥포허브시티아파트 108동) 103~1703, 104~1704, 105~1705
		19	1099(옥포허브시티아파트 108동) 106~1706, 107~1707
		20	1099(옥포허브시티아파트 109동) 101~1101, 102~1102
		21	1099(옥포허브시티아파트 109동) 103~1603, 104~1604, 105~1605

읍 면	리	반	구 역
옥 포 면	강림3리	제 22 반	1099(옥포허브시티아파트 110동) 101~1801, 102~1802
		23	1099(옥포허브시티아파트 110동) 103~1803, 304~1804
	강림4리	제 1 반	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 201동) 101~606
		2	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 201동) 701~1306
		3	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 202동) 101~606
		4	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 202동) 701~1306
		5	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 203동) 101~606
		6	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 203동) 701~1306
		7	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 204동) 101~606
		8	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 204동) 701~1306
		9	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 205동) 101~606
		10	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 205동) 701~1306
		11	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 101~510
		12	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 601~910

읍 면	리	반	구 역
옥 포 면	강림4리	제 13 반	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 1001~1310
		14	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 1401~1710
		15	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 101~510
		16	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 601~910
		17	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 1001~1310
		18	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 1401~1710
		19	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 101~510
		20	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 601~910
		21	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 1001~1310
		22	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 1401~1810
		23	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 101~510
		24	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 601~910
		25	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 1001~1310
		26	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 1401~1810
		27	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 210동) 101~506
		28	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 210동) 601~908

읍 면	리	반	구 역
옥 포 면	강림4리	제 29 반	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 210동) 1001~1404
		30	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 211동) 101~410
		31	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 211동) 501~810
		32	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 211동) 901~1206
		33	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 212동) 105~410
		34	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 212동) 501~810
		35	1105(옥포 LH천년나무 2단지아파트 212동) 901~1206
현 풍 면	중 5 리	제 1 반	443, 443-1 ~ 8, 444, 444-1 ~ 7, 445, 446, 446-1 ~ 6, 447, 447-1 ~ 9, 448, 448-1 ~ 2, 449, 449-1 ~ 7, 450-1 ~ 2
		2	451, 451-1 ~ 3, 452, 452-1 ~ 3, 454, 454-1 ~ 5, 455, 455-1 ~ 11
		3	460, 460-1 ~ 2, 461, 461-1 ~ 7, 462, 462-1 ~ 13, 463, 463-1 464-1 ~ 3, 465, 465-1 ~ 11, 466, 466-1, 467, 467-1 ~ 6
		4	468, 468-1 ~ 6, 469, 469-1, 470, 470-1 ~ 11, 471, 471-1 ~ 3, 472, 472-1, 473, 473-1 ~ 9, 474, 474-1 ~ 5, 475, 475-1 ~ 4

읍 면	리	반	구 역
현 풍 면	중 5 리	제 5 반	476, 477, 477-1 ~ 30, 478, 478-1 ~ 5, 479, 479-1 ~ 2, 482, 483, 489, 489-1 ~ 3, 490, 490-1, 491, 491-1 ~ 2, 492, 492-1 ~ 2, 493, 493-1, 494, 494-1 ~ 2, 495, 495-1, 496, 496-1 ~ 2, 495, 495-1, 496, 496-1 ~ 2, 497, 497-1 ~ 3, 498, 498-1 ~ 3, 499, 499-1 ~ 2, 501, 501-1 ~ 3, 502, 502-1 ~ 3, 504, 504-1 ~ 2, 505, 505-1 ~ 2, 506, 506-1 ~ 3, 507, 508, 508-3 ~ 4, 509, 509-1 ~ 7, 510, 510-1 ~ 6, 511, 511-1 ~ 5, 512, 512-1 ~ 3
	중 6 리	제 1 반	486(서한e다음아파트 101동) 101~1001, 102~1102, 103~1203, 105~1205
			2 486(서한e다음아파트 102동) 101~1101, 102~1202, 103~1303, 105~1305
			3 486(서한e다음아파트 103동) 101~1101, 102~1202, 103~1303, 105~1305
			4 486(서한e다음아파트 104동) 201~1301, 202~1502, 203~1703, 205~1705

읍 면	리	반	구 역
현 풍 면	중 6 리	제 5 반	486(서한e다음아파트 105동) 301~1401, 102~1402, 103~1403, 105~1405
		6	486(서한e다음아파트 106동) 101~1501, 102~1502, 103~1603, 105~1605
		7	486(서한e다음아파트 107동) 101~1501, 102~1502, 103~1603, 105~1605
		8	486(서한e다음아파트 108동) 201~2001, 202~2002, 203~2003, 205~2005
		9	486(서한e다음아파트 109동) 201~2201, 202~2202, 203~2203
		10	486(서한e다음아파트 110동) 201~2101, 202~2102, 203~2103
		11	486(서한e다음아파트 111동) 201~2101, 202~2102, 203~2003
	중 7 리	제 1 반	480, 481(남해오네뜨아파트 101동) 201~2501, 202~2502
		2	480, 481(남해오네뜨아파트 101동) 203~2503, 204~2504
		3	480, 481(남해오네뜨아파트 102동) 201~2501, 202~2502
		4	480, 481(남해오네뜨아파트 102동) 203~2503, 204~2504
		5	480, 481(남해오네뜨아파트 103동) 201~2501, 202~2502

읍 면	리	반	구 역
현 풍 면	중 7 리	제 6 반	480, 481(남해오네뜨아파트 104동) 201~2501, 202~2502, 203~2503
		7	480, 481(남해오네뜨아파트 105동) 101~2501, 102~2502
		8	480, 481(남해오네뜨아파트 106동) 201~2401, 202~2402
		9	480, 481(남해오네뜨아파트 106동) 203~2403, 204~2404
		10	480, 481(남해오네뜨아파트 107동) 201~2501, 202~2502
		11	480, 481(남해오네뜨아파트 107동) 203~2503, 204~2504
		12	480, 481(남해오네뜨아파트 108동) 201~2501, 202~2502
		13	480, 481(남해오네뜨아파트 108동) 203~2503, 204~2504
		14	480, 481(남해오네뜨아파트 109동) 201~2501, 202~2502
		15	480, 481(남해오네뜨아파트 109동) 203~2503, 204~2504
		16	480, 481(남해오네뜨아파트 110동) 101~2501, 102~2502호
	원교2리	제 1 반	생략(현행과 같음)
		2	생략(현행과 같음)
		3	생략(현행과 같음)
		4	생략(현행과 같음)
		5	<폐지>

읍 면	리	반	구 역
유 가 면	양 1 리	제 1 반	생략(현행과 같음)
		2	<폐지>
		3	<폐지>
	양 2 리	제 1 반	3~132
		2	148~390
	용봉1리	제 1 반	<폐지>
		2	<폐지>
		3	<폐지>
		4	<폐지>
		5	<폐지>
	봉 1 리	제 1 반	570, 570-1 ~ 7, 571, 571-1 ~ 4, 572, 572-1 ~ 2, 573, 573-2 ~ 9, 575, 575-1 ~ 10, 576, 576-1 ~ 6, 577, 577-1 ~ 6, 578, 578-1 ~ 19
		2	579, 579-1 ~ 3, 580, 581-1 ~ 5, 581, 581-1 ~ 9, 582, 582-1, 583, 583-1 ~ 3, 584, 584-1 ~ 9, 585, 585-1, 586, 586-1 ~ 5, 587, 587-1 ~ 5, 588, 588-1 ~ 9, 589, 589-1 ~ 9, 590, 590-1 ~ 3, 591, 591-1, 592, 592-1 ~ 9, 593, 593-1 ~ 5, 594, 594-1 ~ 3
		3	597, 598, 599, 599-1 ~ 2, 600, 600-1 ~ 3, 606, 606-1 ~ 2, 607, 607-1, 608, 608-1 ~ 2, 609, 609-1, 610, 610-1 ~ 2, 611, 611-1, 612, 612-1 ~ 2, 613, 613-1, 614, 614-1 ~ 2, 615, 615-1 ~ 2, 616, 616-1 ~ 2, 617, 617-1 ~ 2, 618, 618-1 ~ 2, 619, 620

읍 면	리	반	구 역
유 가 면	봉 3 리	제 1 반	601(하나리움 퀸즈파크 101동) 101~2401, 102~2402
		2	601(하나리움 퀸즈파크 101동) 103~2503, 105~2505
		3	601(하나리움 퀸즈파크 102동) 201~2501, 102~2502
		4	601(하나리움 퀸즈파크 102동) 103~2503, 105~2505
		5	601(하나리움 퀸즈파크 103동) 201~2501, 202~2502
		6	601(하나리움 퀸즈파크 104동) 301~2501
		7	601(하나리움 퀸즈파크 104동) 102~2502, 103~2503
		8	봉리 601(하나리움 퀸즈파크 105동) 301~2501, 102~2502
		9	601(하나리움 퀸즈파크 105동) 103~2503, 105~2505
		10	601(하나리움 퀸즈파크 106동) 101~2501, 102~2502
		11	601(하나리움 퀸즈파크 107동) 101~2501, 102~2502
		12	601(하나리움 퀸즈파크 108동) 101~2401, 102~2402
		13	601(하나리움 퀸즈파크 108동) 103~2503, 105~2505
		14	601(하나리움 퀸즈파크 109동) 101~2501, 102~2502
		15	601(하나리움 퀸즈파크 109동) 103~2503, 305~2505

읍 면	리	반	구 역
유 가 면	봉 3 리	제 16 반	601(하나리움 퀸즈파크 110동) 301~2501, 102~2502
		17	601(하나리움 퀸즈파크 110동) 103~2503, 105~2505
		18	601(하나리움 퀸즈파크 111동) 301~2501, 102~2502
		19	601(하나리움 퀸즈파크 111동) 103~2503, 105~2505
	용봉2리	제 1 반	<폐지>
		2	<폐지>
	용 2 리	제 1 반	409, 724~892-2
	용 3 리	제 1 반	17~150-1
	쌍계3리	제 1 반	614, 614-1 ~ 5, 623, 623-1 ~ 7, 624, 624-1 ~ 12, 625, 625-1 ~ 4, 626, 627, 627-1 ~ 5
		2	615, 615-1 ~ 10, 617, 617-1 ~ 7, 618, 618-1 ~ 10, 620, 620-1 ~ 6, 628, 629
		3	616, 616-1 ~ 9, 619, 619-1 ~ 11, 622, 622-1 ~ 7, 631, 631-1 ~ 8
		4	621, 621-1 ~ 11, 630, 630-1 ~ 11, 632, 632-1 ~ 8
	금 1 리	제 1 반	<폐지>
		2	<폐지>
		3	<폐지>
		4	<폐지>
		5	<폐지>
		6	<폐지>

읍 면	리	반	구 역
유 가 면	금 2 리	제 1 반	<폐지>
		2	<폐지>
	금 3 리	제 1 반	<폐지>
		2	<폐지>
	금 리	제 1 반	45~1025, 1147, 1147-1~8, 1148, 1148-1~7, 1149, 1149-1~14, 1150, 1150-1~10, 1151, 1151-1~3, 1152, 1152-1~14, 1153, 1153-1~2
	도의1리	제 1 반	생략(현행과 같음)
		2	<폐지>
	도의3리	제 1 반	840~950
	한정2리	제 1 반	생략(현행과 같음)
		2	생략(현행과 같음)
		3	생략(현행과 같음)
		4	<폐지>
	한정3리	제 1 반	20~219
	본 말 리	제 1 반	<폐지>
		2	<폐지>
		3	<폐지>
		4	<폐지>
	본말1리	제 1 반	208~222
		2	223~334
		3	506~926
	본말2리	제 1 반	27~61

붙임 2)

신 · 구조문대비표

현 행				개 정 안			
읍 면	리	반	구 역	읍 면	리	반	구 역
다사읍	죽곡 9리	제1반	(생략)	다사읍	죽곡 9리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)
		5	(생략)			5	(현행과 같음)
		6	(생략)			6	(현행과 같음)
		7	(생략)			7	(현행과 같음)
		8	(생략)			8	(현행과 같음)
	<신설>				<u>죽곡</u> <u>10리</u>	제1반	<u>807~821</u> <u>(815, 818제 외)</u>
						2	<u>823~830</u>
						3	<u>850~860-7</u>

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	강림 1리	제1반	(생략)	옥포면	강림 1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)
		5	(생략)			5	(현행과 같음)
		6	(생략)			6	(현행과 같음)
		7	(생략)			7	(현행과 같음)
		8	(생략)			8	(현행과 같음)
		9	(생략)			9	(현행과 같음)
		<신설>				10	<u>1101~1217</u> (1105, 1133제외)
	강림 2리	제1반	(생략)		강림 2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)
		5	(생략)			5	(현행과 같음)
		6	(생략)			6	(현행과 같음)
		7	(생략)			7	(현행과 같음)
		8	(생략)			8	(현행과 같음)
		10	(생략)			10	(현행과 같음)
		<신설>			<u>강림</u> <u>3리</u>	제1반	<u>1099</u> (<u>옥포허브시티아파트</u> <u>101동</u>) <u>101~1501, 102~1502</u>

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>				강림 3리	제2반	1099 (옥포허브시티아파트 101동) 103~1503, 104~1504, 105 ~ 1505
						3	1099 (옥포허브시티아파트 102동) 101~1501, 102~1502
						4	1099 (옥포허브시티아파트 102동) 103~1503, 304~1504, 105~1505
						5	1099 (옥포허브시티아파트 103동) 101~1501, 102~1502
						6	1099 (옥포허브시티아파트 103동) 303~1503, 104~1504, 105~1505
						7	1099 (옥포허브시티아파트 104동) 101~1501, 102~1502

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 3리	제8반	1099 (옥포허브시티아파트 104동) 303~1503, 104~1504, 105~1505
						9	1099 (옥포허브시티아파트 105동) 101~1401, 102~1402, 103~1403
						10	1099 (옥포허브시티아파트 105동) 104~1104, 105~1105
						11	1099 (옥포허브시티아파트 106동) 101~901, 102~902
						12	1099 (옥포허브시티아파트 106동) 303~1503, 104~1504, 105~1505
						13	1099 (옥포허브시티아파트 106동) 106~1306, 107~1307
						14	1099 (옥포허브시티아파트 107동) 101~1401, 102~1402

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 3리	제15반	1099 (옥포허브시티아파트 107동) 103~1703, 104~1704, 105~1705
						16	1099 (옥포허브시티아파트 107동) 106~1806, 107~1807
						17	1099 (옥포허브시티아파트 108동) 101~1501, 102~1502
						18	1099 (옥포허브시티아파트 108동) 103~1703, 104~1704, 105~1705
						19	1099 (옥포허브시티아파트 108동) 106~1706, 107~1707
						20	1099 (옥포허브시티아파트 109동) 101~1101, 102~1102
						21	1099 (옥포허브시티아파트 109동) 103~1603, 104~1604, 105~1605

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 3리	제22반	1099 (옥포허브시티아파트 110동) 101~1801, 102~1802
						23	1099 (옥포허브시티아파트 110동) 103~1803, 304~1804
	<신설>				강림 4리	제1반	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 201동) 101~606
						2	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 201동) 701~1306
						3	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 202동) 101~606
						4	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 202동) 701~1306

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 4리	제5반	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 203동) 101~606
						6	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 203동) 701~1306
						7	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 204동) 101~606
						8	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 204동) 701~1306
						9	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 205동) 101~606
						10	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 205동) 701~1306

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 4리	제11반	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 101~510
						12	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 601~910
						13	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 1001~1310
						14	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 206동) 1401~1710
						15	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 101~510
						16	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 601~910

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 4리	제17반	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 1001~1310
						18	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 207동) 1401~1710
						19	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 101~510
						20	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 601~910
						21	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 1001~1310
						22	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 208동) 1401~1810

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 4리	제23반	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 101~510
						24	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 601~910
						25	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 1001~1310
						26	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 209동) 1401~1810
						27	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 210동) 101~506
						28	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 210동) 601~908

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 4리	제29반	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 210동) 1001~1404
						30	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 211동) 101~410
						31	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 211동) 501~810
						32	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 211동) 901~1206
						33	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 212동) 105~410
						34	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 212동) 501~810

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
옥포면	<신설>			옥포면	강림 4리	제35반	1105 (옥포 LH천년나무 2단지아파트 212동) 901~1206
	송촌리	제1반 2 3	(생략) (생략) (생략)		송촌리	제1반 2 3	(현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음)
	간경리	제1반 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13	(생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략) (생략)		간경리	제1반 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13	(현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음) (현행과 같음)

현행				개정안				
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역	
현풍면	중2리	제8반	(생략)	현풍면	중2리	제8반	(현행과 같음)	
		9	(생략)			9	(현행과 같음)	
		10	(생략)			10	(현행과 같음)	
	중3리	제1반	(생략)		중3리	제1반	(현행과 같음)	
		2	(생략)			2	(현행과 같음)	
	중4리	제1반	(생략)		중4리	제1반	(현행과 같음)	
		2	(생략)			2	(현행과 같음)	
		3	(생략)			3	(현행과 같음)	
	<신설>				중5리	제1반	443, 443-1 ~ 8, 444, 444-1 ~ 7, 445, 446, 446-1 ~ 6, 447, 447-1 ~ 9, 448, 448-1 ~ 2, 449, 449-1 ~ 7, 450-1 ~ 2	
							2 451, 451-1 ~ 3, 452, 452-1 ~ 3, 454, 454-1 ~ 5, 455, 455-1 ~ 11	
							3 460, 460-1 ~ 2, 461, 461-1 ~ 7, 462, 462-1 ~ 13, 463, 463-1 464-1 ~ 3 465, 465-1 ~ 11, 466, 466-1, 467, 467-1 ~ 6	
							4 468, 468-1 ~ 6, 469, 469-1, 470, 470-1 ~ 11, 471, 471-1 ~ 3, 472, 472-1, 473, 473-1 ~ 9, 474, 474-1 ~ 5, 475, 475-1 ~ 4	

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
현풍면	<신설>			현풍면	중5리	제5반	476, 477, 477-1 ~ 30, 478, 478-1 ~ 5, 479, 479-1 ~ 2, 482, 483, 489, 489-1 ~ 3, 490, 490-1, 491, 491-1 ~ 2, 492, 492-1 ~ 2, 493, 493-1, 494, 494-1 ~ 2, 495, 495-1, 496, 496-1 ~ 2, 495, 495-1, 496, 496-1 ~ 2, 497, 497-1 ~ 3, 498, 498-1 ~ 3, 499, 499-1 ~ 2, 501, 501-1 ~ 3, 502, 502-1 ~ 3, 504, 504-1 ~ 2, 505, 505-1 ~ 2, 506, 506-1 ~ 3, 507, 508, 508-3 ~ 4, 509, 509-1 ~ 7, 510, 510-1 ~ 6, 511, 511-1 ~ 5, 512, 512-1 ~ 3

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
현풍면	<신설>			현풍면	중6리	제1반	486 (서한e다음아파트 101동) 101~1001, 102~1102, 103~1203, 105~1205
						2	486 (서한e다음아파트 102동) 101~1101, 102~1202, 103~1303, 105~1305
						3	486 (서한e다음아파트 103동) 101~1101, 102~1202, 103~1303, 105~1305
						4	486 (서한e다음아파트 104동) 201~1301, 202~1502, 203~1703, 205~1705
						5	486 (서한e다음아파트 105동) 301~1401, 102~1402, 103~1403, 105~1405
						6	486 (서한e다음아파트 106동) 101~1501, 102~1502, 103~1603, 105~1605

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
현풍면	<신설>			현풍면	중6리	제7반	486 (서한e다음아파트 107동) 101~1501, 102~1502, 103~1603, 105~1605
						8	486 (서한e다음아파트 108동) 201~2001, 202~2002, 203~2003, 205~2005
						9	486 (서한e다음아파트 109동) 201~2201, 202~2202, 203~2203
						10	486 (서한e다음아파트 110동) 201~2101, 202~2102, 203~2103
						11	486 (서한e다음아파트 111동) 201~2101, 202~2102, 203~2003
	<신설>				중7리	제1반	480, 481 (남해오네뜨아파트 101동) 201~2501, 202~2502

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
현풍면	<신설>			현풍면	중7리	제2반	480, 481 (남해오네뜨아파트 101동) 203~2503, 204~2504 480, 481 (남해오네뜨아파트 102동) 201~2501, 202~2502 480, 481 (남해오네뜨아파트 102동) 203~2503, 204~2504 480, 481 (남해오네뜨아파트 103동) 201~2501, 202~2502 480, 481 (남해오네뜨아파트 104동) 201~2501, 202~2502, 203~2503 중리 480, 481 (남해오네뜨아파트 105동) 101~2501, 102~2502
						3	
						4	
						5	
						6	
						7	

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
현풍면	<신설>			현풍면	중7리	제8반	480, 481 (남해오네뜨아파트 106동) 201~2401, 202~2402
						9	480, 481 (남해오네뜨아파트 106동) 203~2403, 204~2404
						10	480, 481 (남해오네뜨아파트 107동) 201~2501, 202~2502
						11	480, 481 (남해오네뜨아파트 107동) 203~2503, 204~2504
						12	480, 481 (남해오네뜨아파트 108동) 201~2501, 202~2502
						13	480, 481 (남해오네뜨아파트 108동) 203~2503, 204~2504
						14	480, 481 (남해오네뜨아파트 109동) 201~2501, 202~2502
						15	480, 481 (남해오네뜨아파트 109동) 203~2503, 204~2504
						16	480, 481 (남해오네뜨아파트 110동) 101~2501, 102~2502

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
현풍면	원교 2리	제1반	(생략)	현풍면	원교 2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)
		5	39~58			5	<삭제>
	원교 3리	제1반	(생략)		원교 3리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)
		5	(생략)			5	(현행과 같음)
	자모리	제1반	(생략)		자모리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
	오산 1리	제1반	(생략)		오산 1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
	오산 2리	제1반	(생략)		오산 2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
	지1리	제1반	(생략)		지1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
	지2리	제1반	(생략)		지2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
	대1리	제1반	(생략)		대1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
	대1리	제1반	(생략)		대1리	제1반	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
현풍면	대1리	제5반	(생략)	현풍면	대1리	제5반	현행과 같음
		6	(생략)			6	현행과 같음
		7	(생략)			7	현행과 같음
	대2리	제1반	(생략)		대2리	제1반	현행과 같음
		2	(생략)			2	현행과 같음
	신기리	제1반	(생략)		신기리	제1반	현행과 같음
		2	(생략)			2	현행과 같음
유가면	읍리	제1반	(생략)	유가면	읍리	제1반	현행과 같음
		2	(생략)			2	현행과 같음
		3	(생략)			3	현행과 같음
		4	(생략)			4	현행과 같음
		5	(생략)			5	현행과 같음
		6	(생략)			6	현행과 같음
	<u>양리</u>	제1반	<u>410~539</u>		<u>양1리</u>	제1반	<u>410~539</u>
		2	<u>148~390</u>			<삭제>	
		3	<u>3~132</u>			<삭제>	
	<신설>				<u>양2리</u>	제1반	<u>3~132</u>
						2	<u>148~390</u>

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
유가면	용봉	제1반	4~150		<삭제>		
	1리	2	461~474				
		3	475~492				
		4	14~115				
		5	223~378				
	<신설>				봉1리	제1반	570, 570-1 ~ 7
							571, 571-1 ~ 4
							572, 572-1 ~ 2
							573, 573-2 ~ 9
							575, 575-1 ~ 10
							576, 576-1 ~ 6
							577, 577-1 ~ 6
							578, 578-1 ~ 19
						2	579, 579-1 ~ 3
							580, 581-1 ~ 5
							581, 581-1 ~ 9
							582, 582-1
							583, 583-1 ~ 3
							584, 584-1 ~ 9
							585, 585-1
							586, 586-1 ~ 5
							587, 587-1 ~ 5
							588, 588-1 ~ 9
							589, 589-1 ~ 9
							590, 590-1 ~ 3
							591, 591-1
							592, 592-1 ~ 9
							593, 593-1 ~ 5
							594, 594-1 ~ 3

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
유가면	〈신설〉			유가면	봉1리	제3반	597, 598 599, 599-1 ~ 2 600, 600-1 ~ 3 606, 606-1 ~ 2 607, 607-1 608, 608-1 ~ 2 609, 609-1 610, 610-1 ~ 2 611, 611-1 612, 612-1 ~ 2 613, 613-1 614, 614-1 ~ 2 615, 615-1 ~ 2 616, 616-1 ~ 2 617, 617-1 ~ 2 618, 618-1 ~ 2 619, 620

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
	〈신설〉	제1리		유가면	봉3리	제1반	봉리 601 (하나리움 쿼즈파크 101동) 101~2401, 102~2402
						2	봉리 601 (하나리움 쿼즈파크 101동) 103~2503, 105~2505
						3	봉리 601 (하나리움 쿼즈파크 102동) 201~2501, 102~2502
						4	봉리 601 (하나리움 쿼즈파크 102동) 103~2503, 105~2505
						5	봉리 601 (하나리움 쿼즈파크 103동) 201~2501, 202~2502
						6	봉리 601 (하나리움 쿼즈파크 104동) 301~2501
						7	봉리 601 (하나리움 쿼즈파크 104동) 102~2502, 103~2503

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
유가면	<신설>	제1반		유가면	봉3리	제8반	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크105동) 301~2501, 102~2502
						9	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크105동) 103~2503, 105~2505
						10	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크106동) 101~2501, 102~2502
						11	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크107동) 101~2501, 102~2502
						12	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크108동) 101~2401, 102~2402
						13	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크108동) 103~2503, 105~2505
						14	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크109동) 101~2501, 102~2502
						15	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크109동) 103~2503, 305~2505
						16	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크110동) 301~2501, 102~2502
						17	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크110동) 103~2503, 105~2505
						18	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크111동) 301~2501, 102~2502)
						19	봉리 601 (하나라움 쿼즈파크111동) 103~2503, 105~2505

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
유가면	<u>용봉</u>	<u>제1반</u>	<u>724~775</u>		<삭제>		
	<u>2리</u>	<u>2</u>	<u>17~150-1</u>				
	<신설>				<u>용2리</u>	<u>제1반</u>	<u>409, 724~892-2</u>
	<신설>				<u>용3리</u>	<u>제1반</u>	<u>17~150-1</u>
	쌍계	제1반	(생략)		쌍계	제1반	현행과 같음
	1리	2	(생략)		1리	2	현행과 같음
	쌍계	제1반	(생략)		쌍계	제1반	현행과 같음
	2리	2	(생략)		2리	2	현행과 같음
	<신설>				<u>쌍계</u>	<u>제1반</u>	<u>614, 614-1 ~ 5,</u>
					<u>3리</u>		<u>623, 623-1 ~ 7,</u>
							<u>624, 624-1 ~ 12,</u>
							<u>625, 625-1 ~ 4, 626,</u>
							<u>627, 627-1 ~ 5</u>
						<u>2</u>	<u>615, 615-1 ~ 10,</u>
							<u>617, 617-1 ~ 7,</u>
							<u>618, 618-1 ~ 10,</u>
							<u>620, 620-1 ~ 6,</u>
							<u>628, 629</u>
						<u>3</u>	<u>616, 616-1 ~ 9,</u>
							<u>619, 619-1 ~ 11,</u>
							<u>622, 622-1 ~ 7,</u>
							<u>631, 631-1 ~ 8</u>
						<u>4</u>	<u>621, 621-1 ~ 11,</u>
							<u>630, 630-1 ~ 11,</u>
							<u>632, 632-1 ~ 8</u>
	초곡리	제1반	(생략)		초곡리	제1반	현행과 같음
		2	(생략)			2	현행과 같음

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
유가면	상리	제1반	(생략)	유가면	상리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
	금1리	제1반	<u>702~815</u>		<삭제>		
		2	<u>816~827</u>				
		3	<u>828~842</u>				
		4	<u>782~793</u>				
		5	<u>457~462</u>				
		6	<u>453~758</u>				
	금2리	제1반	<u>45~76</u>		<삭제>		
		2	<u>77~112</u>				
	금리	제1반	<u>900~936</u>		<삭제>		
		2	<u>937~1025</u>				
	<신설>				금리	제1반	<u>45~1025</u>
							<u>1147, 1147-1~8</u>
							<u>1148, 1148-1~7</u>
							<u>1149, 1149-1~14</u>
							<u>1150, 1150-1~10</u>
							<u>1151, 1151-1~3</u>
							<u>1152, 1152-1~14</u>
							<u>1153, 1153-1~2</u>

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
유가면	유곡 1리	제1반	(생략)		유곡 1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)
	유곡 2리	제1반	(생략)		유곡 2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)
		5	(생략)			5	(현행과 같음)
	<u>도의</u> <u>1리</u>	<u>제1반</u>	<u>189~410</u>		<u>도의</u> <u>1리</u>	<u>제1반</u>	<u>189~410</u>
		2	<u>840~950</u>			<삭제>	
	도의 2리	제1반	(생략)		도의 2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
	<신설>				도의 3리	제1반	840~950
	가태 1리	제1반	(생략)		가태 1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)

현행				개정안			
읍면	리	반	구역	읍면	리	반	구역
유가면	가태 2리	제1반	(생략)		가태 2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
	한정 1리	제1반	(생략)		한정 1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
	한정 2리	제1반	57~119		한정 2리	제1반	57~119
		2	120~171			2	120~171
		3	171~240			3	171~24
		4	20~219			<삭제>	
	<신설>				한정 3리	제1반	20~219
	본말리	제1반	208~222		본말 1리	제1반	208~222
		2	223~334			2	223~334
		3	506~926			3	506~926
		4	27~61			<삭제>	
	<신설>				본말 2리	제1반	27~61
구지면	창리	제1반	(생략)		창1리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
	창2리	제1반	(생략)		창2리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
	창3리	제1반	(생략)		창3리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
	창4리	제1반	(생략)		창4리	제1반	(현행과 같음)
		2	(생략)			2	(현행과 같음)
		3	(생략)			3	(현행과 같음)
		4	(생략)			4	(현행과 같음)

붙임 3)

관계법령

☐ 지방자치법 제4조의2(자치구가 아닌 구와 읍·면·동 등의 명칭과 구역)

② 리의 구역은 자연 촌락을 기준으로 하되, 그 명칭과 구역은 종전과 같이 하고, 명칭과 구역을 변경하거나 리를 폐지하거나 설치하거나 나누거나 합칠 때에는 그 지방자치단체의 조례로 정한다.

대구광역시 달성군 지역사회 안전을 위한 협의회 구성 및 운영에 관한 조례안

검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(자치행정과)

3. 제정이유

가. 지역치안협의회는 구성되어 있으나 그동안 지원 근거가 없어 지역주민의 안전보호 등 지역의 선진질서 확립을 위한 실질적인 사업추진에 한계

나. 지역치안협의회를 제도화하고 지원에 대한 근거를 마련하여 협의회 운영의 활성화, 범죄예방, 주민의 안전보호 등 관련한 효율적인 사업추진을 위해 제정.

4. 주요내용

가. 조례 제정 목적과 협의회 설치 및 기능에 관한 사항
(안 제1조 ~ 제2조)

나. 달성군 지역치안협의회의 구성, 해촉, 간사, 회의에 관한 사항
(안 제3조 ~ 제6조)

다. 협의회 산하에 참여 기관·단체의 실무책임자로 구성된 실무협의회, 분과위원회에 관한 사항(안 제7조)

라. 관계기관 등의 협조 및 지원, 비밀누설 금지에 관한 사항
(안 제8조 ~ 제10조)

5. 관계법령

- 「지방자치법」 제22조
- 「경찰법」 제16조

II. 검토의견

대구광역시 달성군 지역사회 안전을 위한 협의회 구성 및 운영에 관한 조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

- 본 조례안의 제정 이유는 달성군 지역치안협의회가 구성되어 운영되고 있으나 그동안 지원근거가 없어 이에 협의회를 제도화하고 지원에 대한 근거를 마련하여 협의회 운영의 활성화, 범죄예방, 주민의 안전보호 등 관련한 사업의 효율성을 추구하고자 함이며,
- 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토 내용으로는
 - 지방자치법 제22조와 경찰법 제16조에 근거하여 안 제1조, 제2조에는 제정 목적과 협의회 설치 및 기능을 규정하고,
 - 안 제3조는 협의회 구성에 관한 사항으로 의장과 부의장을 포함한 30명 이내의 위원으로 규정하고 의장을 달성군수, 부의장을 달성경찰서장으로 규정하였으며,

- 안 제4조 ~ 제6조에는 해촉, 간사, 회의에 관한 사항을 규정하였고,
- 안 제10조에는 조직과 활동에 대한 행정적 지원에 관하여 규정하여 지방행정과 치안행정의 업무협조, 지역안정과 주민봉사의 협의와 상호 내실을 다지기 위한 통합 조례로써,

- 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,
- 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며
- 지난 7월 28일부터 8월 17일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.

- 위와 같이 “대구광역시 달성군 지역사회 안전을 위한 협의회 구성 및 운영에 관한 조례 제정안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

- 붙임 1) 조례안 1부.
2) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 지역사회 안전을 위한 협의회 구성 및 운영에 관한 조례안

제1조(목적) 이 조례는 대구광역시 달성군의 범질서 확립과 군민의 생활 안전을 도모하고, 누구나 살기 좋은 안전한 지역 사회를 만들기 위한 민관협력체계 구축에 필요한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제2조(협의회 설치 및 기능) ① 지역사회 안전을 위한 효율적인 민관협력체계구축을 위하여 대구광역시 달성군 지역치안협의회(이하 “협의회”라 한다)를 둔다.

② 협의회는 다음 각 호의 사항을 협의·추진한다.

1. 범질서 확립과 안전도시 추진에 관한 사항
2. 아동·청소년·여성 등의 보호에 관한 사항
3. 범죄예방에 관한 사항
4. 범질서 확립을 위한 각종 시책에 관한 사항
5. 그 밖에 지역사회 안정을 위하여 필요한 사항

③ 협의회는 중앙행정기관, 대구광역시 및 수사기관에 지역사회 안전에 관한 사항을 건의 할 수 있다.

제3조(구성) ① 협의회는 의장과 부의장 각 1명을 포함한 30명 이내의 위원으로 구성한다.

② 협의회는 의장(이하 “의장”이라 한다)은 대구광역시 달성군수(이하 “군수”라 한다)가 되고, 부의장은 대구달성경찰서장으로 한다.

③ 위원은 당연직 위원과 위촉직 위원으로 구분하고, 다음 각 호의 사람을 당연직 위원으로 한다.

1. 대구광역시 달성군의회 의장

2. 대구광역시 달성소방서장

3. 대구광역시 달성교육지원청 교육장

④ 위촉직 위원은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사람 중에서 의장이 위촉한다. 이 경우 「양성평등기본법」 제21조에 따라 특정 성별이 위촉직 위원 수의 10분의 6을 초과하지 않도록 하되, 해당분야 특정 성별의 전문 인력 부족 등 부득이한 사유가 있을 경우에는 그러하지 아니하다.

1. 아동, 청소년 및 여성복지 분야 전문가

2. 안전예방 활동을 활발하게 하고 있는 사회단체 대표자

3. 행정·교육·언론기관 및 그 관계기관 대표자·관계자

4. 그 밖에 지역사회 안전과 관련된 자 중 의장이 지정하는 사람

⑤ 의장, 부의장 및 당연직 위원의 임기는 재직기간으로 하고, 위촉직 위원의 임기는 2년으로 하되 2회에 한하여 연임할 수 있으며 보궐위원의 임기는 전임 위원의 남은 기간으로 한다.

제4조(해촉) 의장은 다음 각 호의 어느 하나에 해당되는 경우에는 임기중이라도 위원을 해촉할 수 있다.

1. 위원이 금고 이상의 형을 선고 받거나, 심신쇠약 등으로 장기간 직무를 수행할 수 없게 된 경우

2. 사회적 물의를 일으키는 등 위원으로서의 직무를 수행하는데 부적절하다고 인정되는 경우

3. 위원이 사임하였을 경우

제5조(간사) ① 협의회의 사무를 처리하기 위하여 간사를 두며, 간사는 대구달성경찰서 경무과장으로 한다.

② 간사(간사를 맡은 기관)는 다음 각 호의 업무를 수행하고, 주요처리사항을 의장에게 보고하여야 한다.

1. 협의회의 의제 발굴 및 사전 검토

2. 참여기관, 단체 등에 대한 사전 의견수렴 및 조정

3. 의안 작성 등 회의진행에 필요한 준비
4. 회의록 작성
5. 그 밖에 협의회 운영에 필요한 사무처리

제6조(회의) ① 협의회는 의장이 소집한다.

② 회의는 정기회의와 임시회의로 구분하되, 정기회의는 반기별 소집하며 임시회의는 재적위원 3분의1 이상의 요청이 있거나 의장이 필요하다고 인정하는 경우에 소집한다.

③ 회의는 재적위원 과반수의 출석으로 개의하고, 출석위원 과반수의 찬성으로 의결한다. 다만, 부득이한 사유로 회의 소집이 어려운 경우에는 서면 심의를 할 수 있다.

제7조(실무협의회 및 분과위원회) ① 협의회에 상정할 안건의 사전 심의와 협의회에서 심의·의결된 사항을 집행하기 위하여 참여 기관·단체의 실무책임자로 구성하는 실무협의회를 둘 수 있다.

② 실무협의회는 구성과 운영에 필요한 사항은 협의회에서 의결을 거쳐 의장이 정한다.

③ 협의회는 업무를 효율적으로 추진하기 위하여 협의회에 분과위원회를 둘 수 있다.

제8조(관계기관 등에의 협조요청) ① 협의회 또는 분과위원회는 직무수행과 관련하여 필요할 경우 협의회 참여기관·단체의 관계자로부터 의견을 듣거나 자료제출 등 협조를 요청할 수 있다.

② 제1항에 따라 요청받은 기관·단체는 특별한 사유가 없는 한 이에 응하여야 한다.

제9조(비밀누설 금지) 협의회 회의에 참석하는 자는 직무상 알게 된 비밀을 누설하여서는 아니 된다.

제10조(지원) 군수는 협의회 조직과 활동에 대하여 행정적으로 지원할 수 있다.

제11조(운영세칙) 이 조례에 규정된 사항 외에 협의회 운영 등에 관하여 필요한 사항은 협의회 심의를 거쳐 정한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

붙임 2)

관계법령

☐ 지방자치법 제22조[조례]

지방자치단체는 법령의 범위 안에서 그 사무에 관하여 조례를 제정할 수 있다. 다만, 주민의 권리 제한 또는 의무 부과에 관한 사항이나 벌칙을 정할 때에는 법률의 위임이 있어야 한다.

☐ 경찰법 제16조[치안행정협의회]

- ① 지방행정과 치안행정의 업무조정과 그 밖에 필요한 사항을 협의·조정하기 위하여 시·도지사(제주특별자치도지사는 제외한다) 소속으로 치안행정협의회를 둔다.
- ② 치안행정협의회의 조직·운영과 그 밖에 필요한 사항은 대통령령으로 정한다.

대구광역시 달성군 군세 조례 일부개정조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(세무과)

3. 개정이유

- 현행 주민세 개인균등분은 부과·징수비용이 많이 들어 그 비용을 공제하면 자주재원으로서의 기능이 미흡하고 2005년 이후 장기간 미조정 되었기에 물가상승률과 징세비용 등을 고려하여 현실에 맞게 인상하고자 함.

4. 주요내용

- 현행 주민세(개인균등분) 5,000원을 10,000원으로 인상함(안 제6조 제1호가목)

5. 관계법령

- 「지방세법」 제78조
- 「지방교부세법 시행규칙」 제8조

II. 검토의견

대구광역시 달성군 군세 조례 일부개정조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

- 본 조례안의 개정이유는 2005년 이후 장기간 주민세 개인균등분이 미조정 되었기에 물가상승률과 징세비용 등을 고려하여 현실에 맞게 인상하고자 함이며,
- 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토내용으로는 주민세 개인균등분은 지역주민이면 누구나 부담하는 회비적 성격의 조세로 「지방세법」 제78조에서 1만원의 범위 내에서 자치단체 조례로 정하도록 위임한 주민세 개인균등분의 세율을 현행 5,000원에서 1만원으로 인상하고자 하는 것으로써,
- 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,
- 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며
- 지난 7월 30일부터 8월 19일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.
- 위와 같이 “대구광역시 달성군 군세 조례 일부개정조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

붙임 1) 조례안 1부.

2) 신·구조문대비표 1부.

3) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 군세 조례 일부개정조례안

대구광역시 달성군 군세 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제6조 각 호 외의 부분 중 “제78조제2항”을 “제78조제1항제1호가목
및 같은 조 제2항”으로 하고, 같은 조 제1호가목 중 “5,000원”을
“10,000원”으로 한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

붙임 2)

신 · 구조문대비표

현 행	개 정 안
제6조(세율) 법 제78조제2항에 따른 균등분의 세율은 다음 각 호와 같 다.	제6조(세율) 법 제78조제1항제1호가목 및 같은 조 제2항----- -----.
1. 개인	1. ---
가. 군내에 주소를 둔 개인 : <u>5,000원</u>	가. ----- : <u>10,000원</u>
나. 군내에 사업소를 둔 개인 : 50,000원	나. ----- : -----
2. 법인	2. ---
(표: 생략)	(표: 현행과 같음)

붙임 3)

관계법령

□ 「지방세법」 제78조

제78조(세율) ① 균등분의 세율은 다음 각 호와 같다.

1. 개인의 세율

가. 지방자치단체의 관할구역에 주소를 둔 개인의 세율: 지방자치단체의 장이 1만원을 초과하지 아니하는 범위에서 조례로 정하는 세액

나. 지방자치단체에 사업소를 둔 개인의 표준세율: 5만원

2. 법인의 표준세율

구분	세액
자본금액 또는 출자금액(과세기준일 현재의 자본금액 또는 출자금액을 말한다. 이하 이 조에서 같다) 100억원을 초과하는 법인으로서 과세기준일 현재 해당 사업소의 종업원(제85조제9호에 따른 종업원을 말한다. 이하 이 조에서 같다) 수가 100명을 초과하는 법인	500,000원
자본금액 또는 출자금액 50억원 초과 100억원 이하 법인으로서 과세기준일 현재 해당 사업소의 종업원 수가 100명을 초과하는 법인	350,000원
자본금액 또는 출자금액 50억원을 초과하는 법인으로서 과세기준일 현재 해당 사업소의 종업원 수가 100명 이하인 법인과 자본금액 또는 출자금액 30억원 초과 50억원 이하인 법인으로서 과세기준일 현재 해당 사업소의 종업원 수가 100명을 초과하는 법인	200,000원
자본금액 또는 출자금액 50억원 이하 30억원 초과 법인으로서 과세기준일 현재 해당 사업소의 종업원 수가 100명 이하인 법인과 자본금액 또는 출자금액 10억원 초과 30억원 이하 법인으로서 과세기준일 현재 해당 사업소의 종업원 수가 100명을 초과하는 법인	100,000원
그 밖의 법인	50,000원

② 지방자치단체의 장은 조례로 정하는 바에 따라 균등분의 세율을 제1항제1호나목 및 같은 항 제2호의 표준세율의 100분의 50의 범위에서 가감할 수 있다.

□ 「지방교부세법 시행규칙」 제8조

제8조(건전재정운영을 위한 자체노력 반영) 법 제8조의3제1항에 따라 지방자치단체 별 자체노력의 정도를 반영하기 위한 항목, 산정기준 및 등급기준은 별표 6 및 별표 7과 같다.

대구광역시 달성군 건강가정지원센터 설치·운영 조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(사회복지과)

3. 제정이유

- 지역주민에게 필요한 가족지원서비스를 제공하여 가족구성원의 삶의 질을 향상시키고 가정의 안정성을 강화하고자 건강가정지원센터의 설치·운영에 관한 사항을 조례로 제정하고자 함.

4. 주요내용

- 가. 건강가정지원센터의 설치, 기능 등(안 제3조, 제4조)
- 나. 센터의 운영 및 프로그램에 대한 주민참여(안 제10조, 제11조)
- 다. 센터의 지원(안 제13조)

5. 관계법령

- 「건강가정기본법」 제5조, 제21조제1항 및 제2항
- 「건강가정기본법」 제35조, 제36조

Ⅱ. 검토의견

대구광역시 달성군 건강가정지원센터 설치·운영 조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

○ 본 조례안의 개정이유는

「지방재정법」 개정(2014.5.28.)으로 2016년부터 법률이나 조례에 근거 하지 않는 지방보조금은 지원이 불가함에 따라 건강가정지원센터 설치·운영을 위한 지방보조사업에 대한 명시적 지원근거를 마련하고, 이를 통해 보조사업의 효율적 지원과 사업의 안정적 운영을 위하여 건강가정 지원에 필요한 근거 규정을 마련하기 위하여 상위법령에 맞게 관련 조례를 제정하는 것으로써,

○ 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토내용으로는

- 안 제4조에는 건강가정지원센터 운영에 따른 가정문제 예방·상담 및 치료, 건강가정유지를 위한 프로그램 개발 등 관련 업무 및 기능을 규정하고,
- 안 제10조와 안 제13조에서는 센터의 관리·운영사무의 위탁 및 건강가정 지원에 관한 사항을 예산 범위에서 지원할 수 있도록 규정하였으며,

○ 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,

○ 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며

○ 지난 7월 27일부터 8월 17일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.

- 위와 같이 “대구광역시 달성군 건강가정지원센터 설치·운영 조례 조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

- 붙임 1) 조례안 1부.
2) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 건강가정지원센터 설치·운영 조례안

제1조(목적) 이 조례는 「건강가정기본법」 제35조 및 같은 법 시행령 제3조에 따라 지역주민에게 필요한 가족지원 서비스를 제공하여 가족구성원의 삶의 질을 향상시키고 가정의 안정성을 강화하고자 설치하는 대구광역시 달성군 건강가정지원센터의 조직 및 운영에 관한 사항을 정함을 목적으로 한다.

제2조(정의) 이 조례에서 사용하는 용어의 뜻은 다음 각 호와 같다.

1. “지역주민”이라 함은 대구광역시 달성군(이하 “군”이라 한다)에 거주하는 사람을 말한다.
2. “가족”, “가정”, “건강가정” 및 “건강가정사업”이라 함은 각각 「건강가정기본법」(이하 “법”이라 한다)제2조 각 호에서 규정한 것을 말한다.

제3조(설치) ① 대구광역시 달성군수(이하 ‘군수’라 한다)는 법 제35조에 따라 대구광역시 달성군 건강가정지원센터(이하 “센터”라 한다)를 설치한다.

② 군수는 지역주민이 이용하는데 편리한 장소에 센터를 설치한다.

제4조(업무·기능) ① 센터가 지역주민을 위해 수행하는 업무·기능은 다음 각 호와 같다.

1. 가정문제 예방·상담 및 치료
2. 건강가정유지를 위한 프로그램 개발 및 운용
3. 가정생활·가족문화 운동의 전개
4. 가정 관련 정보 및 자료제공

5. 가족지원서비스 욕구조사

6. 그 밖의 가족지원서비스 제공

② 센터는 수요에 따라 제1항 각 호 중 특정 업무·기능을 중점적으로 추진·수행할 수 있다.

제5조(시설) 군수는 센터가 제4조에 따른 업무·기능을 효율적으로 수행하는데 필요한 교육실·상담실·자료실 등의 공간을 확보하고 관련 시설을 갖추어야 한다.

제6조(조직) ① 센터에 센터장과 상담팀, 교육팀, 문화팀 등 제4조에 따른 업무·기능의 수행에 필요한 팀을 둔다.

② 센터장은 상근을 원칙으로 하되, 예산부족 등으로 사업수행에 현저한 어려움이 있는 경우 비상근(겸직 가능)으로 할 수 있다.

③ 센터장을 제외한 센터종사자는 반드시 상근하여 근무하여야 하며 최소 2인 이상(다기능화센터)으로 하되, 그 중 1인은 「건강가정기본법」 제35조제2항 및 제3항에 따른 건강가정사이어야 한다.

제7조(위원회 운영) ① 센터는 업무·기능 수행 및 운영과 관련하여 필요한 경우 운영위원회 및 자문위원회를 구성하여 운영할 수 있다.

② 운영위원회 및 자문위원회의 구성·운영과 관련한 사항은 센터내 자체 규정으로 정하되, 사전에 그 내용의 적정성 및 시행에 관하여 군수의 승인을 받아야 한다.

③ 군수는 운영위원회 및 자문위원회 위원에게 예산의 범위에서 실비를 지급할 수 있다.

제8조(자원봉사자) ① 센터의 업무·기능이 원활하게 수행되는데 필요한 경우 자원봉사자를 활용할 수 있다.

② 자원봉사자는 센터 운영 및 프로그램 진행을 보조하거나, 상담 등의 역할을 수행할 수 있다.

③ 군수는 자원봉사자에게 예산의 범위에서 필요한 실비를 지급할 수 있다.

제9조(강사) ① 센터의 업무·기능을 수행하는데 있어 전문적인 교육

및 서비스 제공이 요구되는 경우에는 관련 분야의 강사를 활용할 수 있다.

② 군수는 제1항에 따른 강사에게 예산의 범위에서 강사수당을 지급할 수 있다.

제10조(관리·운영사무의 위탁) ① 군수는 센터의 관리·운영사무를 제2항에 따른 수탁대상자에게 위탁할 수 있다.

② 센터의 관리·운영사무의 수탁대상자는 다음 각 호의 어느 하나에서 선정한다.

1. 건강가정사업을 수행하기 위하여 설립된 사회복지법인 등 「민법」 제32조에 따른 비영리 법인

2. 「고등교육법」 제2조에 따른 학교를 운영하는 사립학교법인

③ 위탁기간은 3년 이내로 하되, 재계약할 수 있다. 이 경우 위탁기간 만료 90일 전까지 「대구광역시 달성군 사무의 민간위탁촉진 및 관리 조례」 제6조에 따른 민간위탁심의위원회에서, 수탁자의 센터의 관리·운영사무에 대한 운영평가를 실시하여 연장의 적정여부를 판단하여야 한다.

④ 센터의 관리·운영사무의 민간위탁과 관련하여 이 조례에 정한 사항을 제외하고는 「대구광역시 달성군 사무의 민간위탁촉진 및 관리 조례」의 규정을 준용한다.

제11조(지역주민참여) ① 군수는 센터의 운영 및 프로그램에 대한 지역주민 참여 방안을 적극적으로 강구 하여야 한다.

② 지역주민은 군수에게 센터의 운영 및 프로그램에 대한 의견을 제출할 수 있다.

③ 제2항의 의견을 제출 받은 군수는 그 내용을 성실히 검토하여 타당하다고 판단되는 경우 센터의 운영에 적극 반영하여야 한다.

제12조(지도감독) ① 군수는 센터 시설 및 관리·운영 전반에 관하여 관계공무원으로 하여금 관련서류를 조사하고 수시로 지도·감독하게 할 수 있다.

② 제1항의 지도·감독 결과 시정하여야 할 사항이 있을 경우 군수는 수탁자에게 즉시 필요한 조치를 취하도록 지시할 수 있으며, 수탁자는 이를 이행하고 그 결과를 군수에게 보고하여야 한다.

제13조(센터의 지원) 군수는 센터 설치·관리·운영 및 제4조에 따른 업무·기능의 수행에 소요되는 비용의 전부 또는 일부를 센터의 관리·운영자에게 지원할 수 있다.

제14조(시행규칙) 이 조례 시행에 관하여 필요한 사항은 규칙으로 정할 수 있다.

부칙

제1조(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

제2조(경과규정) 이 조례의 시행 전에 설치된 대구광역시 달성군 건강가정지원센터는 이 조례에 따라 설치된 것으로 본다.

붙임 2)

관계법령

□ 「건강가정기본법」

제5조(국가 및 지방자치단체의 책임) ① 국가와 지방자치단체는 건강가정을 위하여 필요한 제도와 여건을 조성하고 이를 위한 시책을 강구하여 추진하여야 한다.

② 국가 및 지방자치단체는 제1항의 시책을 강구함에 있어 가족구성원의 특성과 가정유형을 고려하여야 한다.

③ 국가 및 지방자치단체는 민주적인 가정형성, 가정친화적 환경조성, 양성평등한 가족가치 실현 및 가사노동의 정당한 가치평가를 위하여 노력하여야 한다.

제21조(가정에 대한 지원) ① 국가 및 지방자치단체는 가정이 원활한 기능을 수행하도록 지원하여야 한다.

② 제1항의 규정에 의하여 지원하여야 할 사항은 다음 각 호와 같다.

1. 가족구성원의 정신적·신체적 건강지원
2. 소득보장 등 경제생활의 안정
3. 안정된 주거생활
4. 태아검진 및 출산·양육의 지원
5. 직장과의 양립
6. 음란물·유혹·폭력 등 위해환경으로부터의 보호
7. 가정폭력으로부터의 보호
8. 가정친화적 사회분위기의 조성
9. 그 밖에 건강한 가정의 기능을 강화·지원할 수 있는 관련 사항

제35조(건강가정지원센터의 설치) ① 국가 및 지방자치단체는 가정문제의 예방·상담 및 치료, 건강가정의 유지를 위한 프로그램의 개발, 가족문화운동의 전개, 가정 관련 정보 및 자료제공 등을 위하여 건강가정지원센터(이하“센터”라 한다)를 설치·운영하여야 한다.

② 센터에는 건강가정사업을 수행하기 위하여 관련분야에 대한 학식과 경험을 가진 전문가(이하“건강가정사”라 한다)를 두어야 한다.

③ 건강가정사는 대학 또는 이와 동등 이상의 학교에서 사회복지학·가정학·여성학

등 여성가족부령이 정하는 관련교과목을 이수하고 졸업한 자이어야 한다.

④ 센터의 조직·운영 및 건강가정사의 자격·직무에 관하여 필요한 사항은 대통령령으로 정한다.

⑤ 센터의 운영은 여성가족부령이 정하는 바에 의하여 민간에 위탁할 수 있다.

제36조(민간단체 등의 지원) 국가 및 지방자치단체는 건강가정사업을 수행하는 단체 또는 개인에 대하여 필요한 비용의 전부 또는 일부를 보조하거나 그 업무수행에 필요한 지원을 할 수 있다.

대구광역시 달성군 다문화가족지원 조례 일부개정조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(사회복지과)

3. 개정이유

- 다문화가족 지원근거를 마련하여 다문화가족 구성원이 안정적인 생활을 영위할 수 있도록 함으로써, 이들의 삶의 질 향상과 사회 통합에 이바지할 수 있도록 함.

4. 주요내용

- 다문화가족을 위한 사업을 추가 명시하여 지원의 근거를 마련하고, 각 사업에 대하여 예산범위 내에서 그 비용을 지원할 수 있도록 함(안 제4조)

5. 관계법령

- 「다문화가족지원법」 제3조제1항 및 제2항, 제12조

Ⅱ. 검토의견

대구광역시 달성군 다문화가족지원 조례 일부개정조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

○ 본 조례안의 개정이유는

「지방재정법」 개정(2014.5.28.)으로 2016년부터 법률이나 조례에 근거 하지 않는 지방보조금은 지원이 불가함에 따라 다문화가족지원조례 일부개정조례안과 관련한 지방보조사업에 대한 명시적 지원근거를 마련하고, 이를 통해 보조사업의 효율적 지원과 사업의 안정적 운영을 도모함과, 일부 문맥상의 부자연스런 문장을 간결하게 다듬어 쉽게 이해가 되도록 하였으며,

○ 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토내용으로는

안 제4조에서 다문화가족의 한국 사회적응을 위하여 다문화 정보지 발간과 통합프로그램지원 등 추가 지원사업을 신설하여 이에 따른 지방보조사업의 지원근거를 마련하여 다문화가족의 안정적인 생활여건을 조성하고 지역사회에 조기정착 및 삶의 질을 향상하고자 각 사업에 대하여 예산 범위에서 그 내용을 지원할 수 있도록 규정하였으며,

○ 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,

○ 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며

- 지난 7월 27일부터 8월 17일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.
- 위와 같이 “대구광역시 달성군 다문화가족지원 조례 일부개정조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

붙임 1) 조례안 1부.

2) 신·구조문대비표 1부.

3) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 다문화가족지원 조례 일부개정조례안

대구광역시 달성군 다문화가족지원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조제2호 중 “따라 해당하는”을 “따른”으로 한다.

제3조제1항 중 “관할 구역 내”를 “대구광역시 달성군(이하 “군”이라 한다)에”로 한다.

제4조 각 호 외의 부분 중 “다문화가족”을 “군에 거주하는 다문화가족”으로 하고, “사업을 지원할 수 있다.”를 “사업을 직접 하거나, 하는 자를 지원할 수 있다.”로 한다.

제4조제2호 중 “달성군에 생활하는”을 “생활하는”으로 하고, 같은 조 제12호를 다음과 같이 하며, 같은 조에 제13호와 제14호를 각각 다음과 같이 신설한다.

12. 다문화가족 관련 내용 및 정보 등을 소개한 생활안내책자 및 도서 등 정보지의 발간·배포

13. 다문화가족의 사회적응을 위한 통합프로그램, 캠프·체험 및 문화·예술·체육활동 등 지원

14. 그 밖에 다문화가족을 위해 군수가 필요하다고 인정하는 사업

제5조를 다음과 같이 한다.

제5조(다문화가족지원협의회의 설치) ① 군에 위원장 1명과 부위원장 1명을 포함하여 7명 이상 10명 이내의 위원으로 구성된 다문화가족지원협의회(이하 “협의회”라 한다)를 둔다.

② 협의회의 위원장은 부군수가 되고, 부위원장은 다문화가족 지원정

책 담당 국장이 된다.

③ 위원은 당연직 위원과 위촉직 위원으로 구분하고, 당연직위원은 부군수, 국장·단장, 다문화가족담당 과장으로 한다.

④ 위촉직 위원은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사람 중에서 군수가 위촉한다. 이 경우 「양성평등기본법」 제21조에 따라 특정 성별이 위촉직 위원 수의 10분의 6을 초과하지 않도록 하되, 해당분야 특정 성별의 전문 인력 부족 등 부득이한 사유가 있을 경우에는 그러하지 아니하다.

1. 달성군의회이장이 추천하는 군의원
2. 다문화가족정책에 관하여 학식과 경험이 풍부한 사람
3. 출입국관리사무소, 교육청, 고용센터 등 다문화가족 유관기관의 장
4. 다문화가족관련 시민·사회단체를 대표할 수 있는 사람
5. 사회활동 및 정책개발 관련 경력이 있는 다문화가족

⑤ 협의회의 사무를 처리하기 위하여 협의회에 간사 1명을 두되, 간사는 다문화가족 소관업무 담당이 된다.

제10조제1항 중 “연임할 수 있다.”를 “2회에 한하여 연임할 수 있다.”로 한다.

제12조 중 “대구광역시 달성군”을 “군”으로 한다.

제13조제1항 및 제2항 중 “업무”를 각각 “사업”으로 하고, 같은 조 제3항 중 “체결한다.”를 “체결하여 정한다.”로 한다.

제15조 중 “군수는 다문화가족”을 “군수는 제4조에 따른 다문화가족”으로 한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

붙임 2)

신 · 구조문대비표

현행	개정안
<p>제2조(용어의 정의) 이 조례에서 사용하는 용어의 뜻은 다음과 같다.</p> <p>1. (생략)</p> <p>2. "결혼이민자 등"이란 「다문화가족지원법」 제2조제2호에 <u>따라</u> 해당하는 <u>자</u>를 말한다.</p> <p>제3조(군수의 책무) ① 대구광역시 달성군수(이하 "군수"라 한다)는 <u>관할 구역 내</u> 거주하는 다문화가족의 안정적인 가족생활 영위와 복지증진을 위한 제반 환경을 조성하고, 이를 위한 시책을 추진하여야 한다.</p> <p>② ~ ④ (생략)</p> <p>제4조(지원사업) 군수는 <u>다문화가족</u> 지원을 위하여 다음 각 호에 해당하는 <u>사업을 지원할 수 있다.</u></p> <p>1. (생략)</p> <p>2. 결혼이민자 등이 <u>달성군에 생활하는 데</u> 필요한 기본적 정보의 제공 및 적응교육</p> <p>3. ~ 11. (생략)</p> <p>12. <u>그 밖에</u> 군수가 필요하다고 인정 <u>하는 사업</u></p> <p><신 설></p> <p><신 설></p>	<p>제2조(용어의 정의) ----- -----.</p> <p>1. (현행과 같음)</p> <p>2. ----- ----- <u>따른</u> -----.</p> <p>제3조(군수의 책무) ① ----- ----- <u>대구광역시 달성군(이하 “군”이라 한다)에</u> ----- -----.</p> <p>② ~ ④ (현행과 같음)</p> <p>제4조(지원사업) ----- <u>군에</u> 거주하는 <u>다문화가족</u> ----- ----- <u>사업을 직접 하거나, 하는 자를 지원할 수 있다.</u></p> <p>1. (현행과 같음)</p> <p>2. ----- <u>생활하는</u> ----- -----</p> <p>3. ~ 11. (현행과 같음)</p> <p>12. <u>다문화가족 관련 내용 및 정보 등을 소개한 생활안내책자 및 도서 등 정보지의 발간·배포</u></p> <p>13. <u>다문화가족의 사회적응을 위한 통합프로그램, 캠프·체험 및 문화·예술·체육활동 등 지원</u></p> <p>14. <u>그 밖에 다문화가족을 위해 군수가 필요하다고 인정하는 사업</u></p>

제5조(다문화가족지원협의회의 설치)

- ① 협의회는 위원장 1명과 부위원장 1명을 포함하여 7명 이상 10명 이내의 위원으로 구성한다.
- ② 협의회는 위원장은 부군수가 되고, 부위원장은 다문화가족 지원정책 담당 국장이 되며, 위원은 다음 각 호의 사람 중에서 군수가 위촉한다.
1. 당연직위원 : 부군수, 국장·단장, 다문화가족담당 과장
 2. 위촉직위원
 - 가. 달성군의회장이 추천하는 군의원
 - 나. 다문화가족정책에 관하여 학식과 경험이 풍부한 사람
 - 다. 출입국관리사무소, 교육청, 고용센터 등 다문화가족 유관기관의 장
 - 라. 다문화가족관련 시민·사회단체를 대표할 수 있는 사람
 - 마. 사회활동 및 정책개발 관련 경력이 있는 다문화가족
 - ③ 협의회는 사무를 처리하기 위하여 협의회에 간사 1명을 두되, 간사는 다문화가족 소관업무 담당이 된다.

제5조(다문화가족지원협의회의 설치)

- ① 군에 위원장 1명과 부위원장 1명을 포함하여 7명 이상 10명 이내의 위원으로 구성된 다문화가족지원협의회(이하 “협의회”라 한다)를 둔다.
- ② 협의회는 위원장은 부군수가 되고, 부위원장은 다문화가족 지원정책 담당 국장이 된다.
- ③ 위원은 당연직 위원과 위촉직 위원으로 구분하고, 당연직위원은 부군수, 국장·단장, 다문화가족담당 과장으로 한다.
- ④ 위촉직 위원은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사람 중에서 군수가 위촉한다. 이 경우 「양성평등기본법」 제21조에 따라 특정 성별이 위촉직 위원 수의 10분의 6을 초과하지 않도록 하되, 해당분야 특정 성별의 전문 인력 부족 등 부득이한 사유가 있을 경우에는 그러하지 아니하다.
1. 달성군의회장이 추천하는 군의원
 2. 다문화가족정책에 관하여 학식과 경험이 풍부한 사람
 3. 출입국관리사무소, 교육청, 고용센터 등 다문화가족 유관기관의 장
 4. 다문화가족관련 시민·사회단체를 대표할 수 있는 사람
 5. 사회활동 및 정책개발 관련 경력이 있는 다문화가족
 - ⑤ 협의회는 사무를 처리하기 위하여 협의회에 간사 1명을 두되, 간사는 다문화가족 소관업무 담당이 된다.

제10조(위원의 임기) ① 위촉직 위원
의 임기는 2년으로 하며 연임할 수 있다.
② (생략)

제12조(위원수당 및 실비변상) 대구광
역시 달성군 소속이 아닌 위원의 참석
에 대해서는 예산의 범위에서 「대구광
역시 달성군 각종 위원회 실비변상 조
례」가 정하는 바에 따라 수당 및 그
밖에 필요한 경비를 지원할 수 있다.

제13조(다문화가족지원센터의 지정 등)
① 군수는 다문화가족 지원에 필요한
전문 인력과 시설을 갖춘 법인이나 단
체를 다문화가족지원센터(이하 "지원
센터"라 한다)로 지정하고, 제4조의
각 호에 해당하는 업무의 일부 또는
전부를 위탁할 수 있다.
② 제1항에 따라 지정한 지원센터에
대하여 예산의 범위에서 업무수행에
필요한 비용의 전부 또는 일부를 보조
할 수 있다.
③ 지정운영 기간은 3년으로 하되, 재
지정할 수 있으며, 그 밖에 필요한 사
항은 별도 약정을 체결한다.

제15조(단체 등의 지원) 군수는 다문화
가족 지원사업을 수행하는 법인이나
단체에 대하여 필요한 행정지원을 할
수 있으며, 예산의 범위에서 그 활동
에 필요한 경비를 지원할 수 있다.

제10조(위원의 임기) ① -----
----- 2회에 한
하여 연임할 수 있다.
② (현행과 같음)

제12조(위원수당 및 실비변상) 군 ----

-----.

제13조(다문화가족지원센터의 지정 등)
① -----

----- 사업-----
-----.
② -----
----- 사업-----

-----.
③ -----

----- 체결하여 정한다.

제15조(단체 등의 지원) 군수는 제4조
에 따른 다문화가족 -----

-----.

붙임 3)

관계법령

□ 「다문화가족지원법」

제3조(국가와 지방자치단체의 책무) ① 국가와 지방자치단체는 다문화가족 구성원이 안정적인 가족생활을 영위할 수 있도록 필요한 제도와 여건을 조성하고 이를 위한 시책을 수립·시행하여야 한다.

② 특별시·광역시·도·특별자치도 및 시·군·구(자치구를 말한다. 이하 같다)에는 다문화가족 지원을 담당할 기구와 공무원을 두어야 한다.

제12조(다문화가족지원센터의 설치·운영) ① 국가와 지방자치단체는 다문화가족 지원센터(이하“지원센터”라 한다)를 설치·운영할 수 있다.

② 국가 또는 지방자치단체는 지원센터의 설치·운영을 대통령령으로 정하는 법인이나 단체에 위탁할 수 있다.

③ 국가 및 지방자치단체 아닌 자가 지원센터를 설치·운영하고자 할 때에는 미리 시·도지사 또는 시장·군수·구청장(자치구의 구청장을 말한다. 이하 같다)의 지정을 받아야 한다.

④ 지원센터는 다음 각 호의 업무를 수행한다.

1. 다문화가족을 위한 교육·상담 등 지원사업의 실시
2. 결혼이민자등에 대한 한국어교육
3. 다문화가족 지원서비스 정보제공 및 홍보
4. 다문화가족 지원 관련 기관·단체와의 서비스 연계
5. 일자리에 관한 정보제공 및 일자리의 알선
6. 다문화가족을 위한 통역·번역 지원사업
7. 그 밖에 다문화가족 지원을 위하여 필요한 사업

⑤ 지원센터에는 다문화가족에 대한 교육·상담 등의 업무를 수행하기 위하여 관련 분야에 대한 학식과 경험을 가진 전문인력을 두어야 한다.

⑥ 국가와 지방자치단체는 제3항에 따라 지정한 지원센터에 대하여 예산의 범위에서 제4항 각 호의 업무를 수행하는 데에 필요한 비용의 전부 또는 일부를 보조할 수 있다.

⑦ 제1항, 제2항 및 제3항에 따른 지원센터의 설치·운영 기준, 위탁·지정 기간 및 절차 등에 필요한 사항은 대통령령으로 정하고, 제5항에 따른 전문인력의 기준 등에 필요한 사항은 여성가족부령으로 정한다.

대구광역시 달성군 대한노인회 지회 지원에 관한 조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(사회복지과)

3. 제정이유

- 급속도로 진행되는 고령화 시대를 대비하고 지역사회 발전에 기여해온 노인들의 다양한 복지욕구를 적극 반영하고 달성군 대한노인회 지회를 통한 실질적인 지원이 될 수 있도록 법적 제도적인 지원 근거가 마련되어야 할 것으로 사료되어 제안하게 됨.

4. 주요내용

- 가. 조례의 목적은 『대한노인회 지원에 관한 법률』에 따라 대구광역시 달성군 대한노인회 지회를 지원하여 노인복지 증진에 기여함을 목적으로 함(안 제1조)
- 나. 군수는 노인의 권익신장 및 복지향상을 위한 시책을 강구하는 책임을 규정함(안 제2조)
- 다. 군수는 달성군지회의 조직과 활동에 관한 편의를 제공하고 협조 및 지원을 규정함(안 제3조)
- 라. 군수는 달성군지회가 추진하는 노인의 날 및 어버이날 행사, 노인의 자원봉사활동 및 취미활동, 노인여가활동에 필요한 시설·장비 설치 및 프로그램 운영, 노인교실 및 경로당관리 운영,

생활체육증진, 달성군지회의 운영, 노인여가시설에 대한 안전 점검 및 보건활동 등 각종 사업에 대하여 예산범위 내에서 그 비용을 지원할 수 있도록 함(안 제4조)

마. 군수는 달성군 지회의 지원을 위하여 필요한 때에는 국유·공유 재산의 용도에 지장을 주지 아니하는 범위에서 공유재산 대부 및 시설지원을 할 수 있도록 함(안 제5조)

바. 달성군지회는 비용 및 공유재산 시설을 지원받고자 하는 경우 사업계획서를 작성하여 군수에게 신청하여야 함(안 제6조)

사. 군수는 각종 지원을 하는 경우 달성군지회의 지도·감독을 할 수 있으며, 장부 및 서류 등을 검사하고 위법 또는 부당한 사항이 있을 경우 시정을 명하거나 조치를 할 수 있도록 함(안 제7조)

5. 관계법령

○ 「대한노인회 지원에 관한 법률」 제3조, 제4조 및 제5조

Ⅱ. 검토의견

대구광역시 달성군 대한노인회 지회 지원에 관한 조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

○ 본 조례안의 제정이유는

「지방재정법」 개정(2014.5.28.)으로 2016년부터 법률이나 조례에 근거 하지 않는 지방보조금은 지원이 불가하며 고령화시대를 대비하고 지역사회 발전에 기여해 온 노인들의 다양한 복지욕구의 반영을 달성군 대한노인회 지회를 통하여 실질적 지원이 가능하도록 법적 제도적인 지원 근거를 마련하기 위함이며,

○ 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토내용으로는

- 안 제1조에서는 「대한노인회 달성군 지회」 지원 목적 명시와,
- 안 제2조에서는 노인의 권익신장 및 복지향상을 위한 군수의 책임 규정과,
- 안 제3조에서는 대한노인회 달성군 지회의 조직과 활동에 관한 편의를 제공할 수 있음을 명시함과,
- 안 제4조에서는 대한노인회 달성군 지회에서 추진하는 노인의 날 및 어버이날 행사 등 각종 사업에 대하여 지원 근거를 마련,
- 안 제5조에서는 달성군 지회에 대하여 국·공유 재산의 용도에 지장을 주지 아니하는 범위 내에서 공유재산 대부 및 시설지원을 할 수 있도록 명시함과,

- 안 제6조와 제7조에서는 예산지원을 위한 사업계획서 제출과 예산지원에 대하여 달성군 지회를 지도·감독할 수 있으며, 위법사항에 대한 시정 및 조치 할 수 있는 근거를 규정하였고,

- 이에 따른 재원조달 방안은 자체예산을 반영하며,
- 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며
- 지난 7월 1일부터 7월 21일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.

- 위와 같이 “대구광역시 달성군 대한노인회 지회 지원에 관한 조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

붙임 1) 조례안 1부.

2) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 대한노인회 지회 지원에 관한 조례안

제1조(목적) 이 조례는 「대한노인회 지원에 관한 법률」에 따라 사단법인 대한노인회 대구광역시 달성군지회의 지원에 필요한 사항을 규정하여 노인복지 증진에 기여함을 목적으로 한다.

제2조(책임) 대구광역시 달성군수(이하 “군수”라 한다)는 노인의 권익신장 및 복지향상을 위한 시책을 강구하여 추진하여야 한다.

제3조(협조 및 지원) 군수는 사단법인 대한노인회 대구광역시 달성군지회(이하 “달성군지회”라 한다)의 조직과 활동에 관하여 필요한 편의를 제공하고 협조·지원할 수 있다.

제4조(지원사업) 군수는 달성군지회가 추진하는 다음 각 호의 사업에 대하여 예산의 범위에서 그 비용을 지원할 수 있다.

1. 노인의 날, 어버이날 등 행사에 관한 사업
2. 노인 자원봉사활동의 증진 및 취업활동
3. 노인여가 활동에 필요한 시설·장비의 설치 및 프로그램 운영사업
4. 노인교실 및 경로당관리 운영
5. 노인건강증진을 위한 생활체육촉진 사업
6. 달성군지회 운영에 관한 사항
7. 노인여가시설에 대한 안전점검 및 보건활동 사업
8. 그 밖에 노인의 권익신장 및 복지향상을 위하여 군수가 필요하다고 인정하는 사업

제5조(공유재산 대부 및 시설지원) 군수는 달성군지회의 지원을 위하여 필요한 때에는 「대한노인회 지원에 관한 법률」 제4조에 따라 국유·공유 재산을 그 용도에 지장을 주지 아니하는 범위에서 무상으로 대부하거나 사용·수익하게 하되 그 내용 및 조건에 관하여는 계약으로 정한다.

제6조(지원신청) 제4조 및 제5조에 따른 지원을 받고자 하는 경우에는 사업계획서를 작성하여 군수에게 지원을 신청하여야 한다.

제7조(지도·감독 등) ① 군수는 제4조 및 제5조에 따른 지원을 하는 경우 달성군지회의 사무를 지도·감독할 수 있다.

② 군수는 제1항에 따른 지도·감독을 위하여 필요하다고 인정하면 달성군지회에 그 업무사항에 관한 자료 및 보고서의 제출을 요구하거나 소속 공무원으로 하여금 해당 사무소에 출입하여 장부 및 서류 그 밖에 물건을 검사하게 할 수 있다.

③ 군수는 제2항에 따른 검사결과 위법 또는 부당한 사항이 있을 시 시정을 명하거나 필요한 조치를 할 수 있다.

제8조(준용) 이 조례에서 정한 사항 외에 보조금의 지원에 필요한 사항은 「대구광역시 달성군 지방보조금 관리 조례」가 정하는 바에 따른다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

대구광역시 달성군 대한노인회 지회 지원에 관한 조례안

비 용 추 계 서

1. 사업내용

○ 주요내용 : 대한노인회 달성군 지회에서 추진하는 사업 관련
지원 근거 마련(안 제4조)

- 제4조(지원사업) 군수는 달성군지회가 추진하는 다음 각 호의
사업에 대하여 예산의 범위에서 그 비용을 지원할 수 있다.

1. 노인의 날, 어버이날 등 행사에 관한 사업
2. 노인 자원봉사활동의 증진 및 취업활동
3. 노인여가 활동에 필요한 시설·장비의 설치 및 프로그램 운영사업
4. 노인교실 및 경로당관리 운영
5. 노인건강증진을 위한 생활체육촉진 사업
6. 달성군지회 운영에 관한 사항
7. 노인여가시설에 대한 안전점검 및 보건활동 사업
8. 그 밖에 노인의 권익신장 및 복지향상을 위하여 군수가 필요하
다고 인정하는 사업

2. 비용발생 요인

- 대한노인회 달성군 지회 운영비
- 경로체육대회 지원비
- 경로당 소독 및 전기안전점검
- 노인교실 운영지원
- 경로당 프로그램 운영

3. 관련조문

: 대한노인회 지원에 관한 법률 제4조제1항

4. 비용 추계결과

가. 추계의 전제 : 2015년 대한노인회 달성군 지회 지원사업 근거

나. 추계 결과 : **합계 연208백만원 정도**

- 대한노인회 달성군 지회 운영비 : 60,000천원
- 경로체육대회 지원 : 45,000천원
- 경로당 소독 및 전기안전점검 : 55,000천원
- 노인교실 운영지원 : 21,000천원
- 경로당 운영 혁신사업 : 27,000천원

다. 재원조달방안 : 자체예산 반영

5. 연도별 비용추계표 : 별첨

6. 작성자 : 사회복지과 노인복지팀 권혁태

[별 지]

연도별 비용 추계표

(단위 : 천원)

구 분		1차년도 (2015년)	2차년도 (2016년)	3차년도 (2017년)	4차년도 (2018년)	5차년도 (2019년)	계
세 입							
세 출		208,000	209,000	215,000	216,000	217,000	1,065,000
대한노인회 달성군 지회 운영비		60,000	60,000	60,000	60,000	60,000	300,000
경로체육대회 지원		45,000	45,000	45,000	45,000	45,000	225,000
경로당 소독 및 전기안전점검		55,000	55,000	60,000	60,000	60,000	290,000
노인교실 운영지원		21,000	21,000	21,000	21,000	21,000	105,000
경로당 운영 혁신사업		27,000	28,000	29,000	30,000	31,000	145,000
재원 조달		208,000	209,000	215,000	216,000	217,000	1,065,000
의존 재원	소 계						
	보조금						
	지방교부세						
자체 수입	소 계						
	지방세						
	세외수입						
지방채							
기 금							
특별회계 특별회계 특별회계							
군비		208,000	209,000	215,000	216,000	217,000	1,065,000
기 타 (차입금 만자 예비비 등)							

붙임 2)

관계법령

□ 대한노인회 지원에 관한 법률 제3조(협조 및 지원)

국가 또는 지방자치단체는 대한노인회의 조직과 활동에 관하여 필요한 편의를 제공하고 협조·지원할 수 있다.

□ 대한노인회 지원에 관한 법률 제4조(국유·공유 재산의 대부 및 시설지원 등)

① 국가 또는 지방자치단체는 대한노인회의 지원을 위하여 필요한 때에는 『국유재산법』 또는 『공유재산 및 물품 관리법』 등에도 불구하고 국유·공유 재산을 그 용도에 지장을 주지 아니하는 범위에서 무상으로 대부하거나 사용·수익하게 할 수 있다.

② 제1항에 따라 무상으로 대부하거나 사용·수익하게 하는 경우 그 내용 및 조건에 관하여는 해당 재산의 중앙관서의 장 또는 지방자치단체의 장과 대한노인회 간의 계약으로 정한다.

□ 대한노인회 지원에 관한 법률 제5조(비용의 보조 등)

① 국가 또는 지방자치단체는 예산의 범위에서 대한노인회에 대하여 그 조직과 활동에 필요한 비용의 전부 또는 일부를 보조하거나 그 업무수행에 필요한 지원을 할 수 있다.

② 개인, 법인 또는 단체는 대한노인회의 시설 및 운영지원으로 금전, 그 밖의 재산을 기부할 수 있다.

대구광역시 달성군 노인복지관 설치 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(사회복지과)

3. 개정이유

- 도로명주소 사용에 따른 (구)주소 변경 및 「사회복지사업법 시행규칙」의 개정으로 시설의 위탁계약기간이 '3년 이내'에서 '5년 이내'로 변경됨에 따라 사회복지시설인 노인복지관의 안정적이고 효율적인 운영 및 관리에 필요한 사항을 개정하고자 함.

4. 주요내용

가. 제2조(명칭 및 위치) 일부 개정

- 옥포면 “기세리 265-1번지”를 옥포면 “옥포로 13”으로 개정

나. 제4조(운영) 제2항 일부 개정

- 위탁기간 “3년”을 “5년 이내”로 개정

다. 제6조(이용료 및 사용료) 제5항 개정

- 사용료 반환 규정 구체화

5. 관계법령

- 「사회복지사업법」 제34조
- 「사회복지사업법 시행규칙」 제21조의2

II. 검토의견

대구광역시 달성군 노인복지관 설치 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

- 본 조례안의 개정이유는 달성군 노인복지관의 (구)주소를 도로명주소(옥포면 옥포로 13)로 변경하였으며, 사회복지사업법 시행 규칙의 개정(2012.8.3.)에 따라 노인복지관시설의 위탁 계약기간을 3년에서 5년이내로 개정하여 노인복지관의 안정적이고 효율적인 운영 및 관리를 위한 기반을 마련함과,
- 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토내용으로는
안 제6조 제5항에서는 노인복지관 시설의 징수한 사용료에 대하여 사용예정일로부터 취소한 날의 일수에 따라 징수한 사용료를 반환할 수 있도록 구체적인 근거를 마련하였으며,
- 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,
- 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며
- 지난 7월 24일부터 8월 13일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.
- 위와 같이 “대구광역시 달성군 노인복지관 설치 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

붙임 1) 조례안 1부.

2) 신·구조문대비표 1부.

3) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 노인복지관 설치 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안

대구광역시 달성군 노인복지관 설치 및 운영에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조 중 “기세리 265-1번지”를 “옥포로 13”으로 한다.

제4조제2항의 본문 부분 중 “3년으로”를 “5년 이내로”로 한다.

제6조제5항을 다음과 같이 한다.

⑤ 제4항에 따라 징수한 사용료에 대해 군수는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우 그 사용료의 전부 또는 일부를 반환하여야 한다.

1. 사용예정일 10일 전까지 취소신청을 하였을 경우 : 100%반환
2. 사용예정일 1일 전부터 9일 전까지 취소신청을 하였을 경우 : 1일당 10%씩 90%까지 반환
3. 사용예정일 당일 취소의 경우 : 미반환
4. 노인복지관의 특별한 사정에 의하여 사용이 취소 또는 정지되었을 경우 : 100%반환
5. 천재지변 그 밖에 불가항력적인 사유로 사용이 불가능할 때 : 100%반환

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

붙임 2)

신 · 구조문대비표

현 행	개 정 안
제2조(명칭 및 위치) 대구광역시 달성군 노인복지관(이하 “복지관”이라 한다)의 명칭은 “대구광역시 달성군 노인복지관”이라 하고 위치는 대구광역시 달성군 옥포면 <u>기세리 265-1번지</u> 내에 둔다.	제2조(명칭 및 위치) ----- ----- ----- ----- <u>옥포로 13</u> -----.
제4조(운영) ① (생략) ② 제1항에 따라 위탁 운영하는 경우에는 군수와 위탁 운영자(이하 “수탁자”라 한다)가 필요한 사항을 위탁 계약으로 체결하여야 하며 위탁기간은 <u>3년으로</u> 한다. 다만, 군수가 필요하다고 인정하는 경우 위탁기간을 연장 할 수 있다.	제4조(운영) ① (현행과 같음) ② ----- ----- ----- <u>5년 이내</u> <u>로</u> ---. -----.
제6조(이용료 및 사용료) ① ~ ④ (생략) ⑤ 제4항에 의하여 징수된 사용료는 반환하지 아니한다. 다만, 천재지변 등 불가피한 사유로 시설을 이용·사용하지 못하였거나 그 밖에 군수가 상당한 이유가 있다고 인정하는 경우에는 그러하지 아니하다.	제6조(이용료 및 사용료) ① ~ ④ (현행과 같음) ⑤ 제4항에 따라 징수한 사용료에 대해 군수는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우 그 사용료의 전부 또는 일부를 반환하여야 한다. 1. <u>사용예정일 10일 전까지 취소신청을 하였을 경우 : 100%반환</u> 2. <u>사용예정일 1일 전부터 9일 전까지 취소신청을 하였을 경우 : 1일당 10%씩 90%까지 반환</u> 3. <u>사용예정일 당일 취소의 경우 : 미반환</u> 4. <u>문화원의 특별한 사정에 의하여 사용이 취소 또는 정지되었을 경우 : 100%반환</u> 5. <u>천재지변 그 밖에 불가항력적인 사유로 사용이 불가능할 때 : 100%반환</u>

붙임 3)

관계법령

□ 「사회복지사업법」 제34조(사회복지시설의 설치)

- ① 국가나 지방자치단체는 사회복지시설(이하 “시설“이라 한다)을 설치·운영할 수 있다.
- ② 국가 또는 지방자치단체 외의 자가 시설을 설치·운영하려는 경우에는 보건복지부령으로 정하는 바에 따라 시장·군수·구청장에게 신고하여야 한다. 다만, 제40조에 따라 폐쇄명령을 받고 3년이 지나지 아니한 자는 시설의 설치·운영 신고를 할 수 없다.
- ③ 시설을 설치·운영하는 자는 보건복지부령으로 정하는 재무·회계에 관한 기준에 따라 시설을 투명하게 운영하여야 한다.
- ④ 제1항에 따라 국가나 지방자치단체가 설치한 시설은 필요한 경우 사회복지법인이나 비영리법인에 위탁하여 운영하게 할 수 있다.
- ⑤ 제4항에 따른 위탁운영의 기준·기간 및 방법 등에 관하여 필요한 사항은 보건복지부령으로 정한다.

□ 「사회복지사업법 시행규칙」 제21조의2(시설의 위탁)

- ① 국가나 지방자치단체는 법 제34조제4항에 따라 시설을 위탁하여 운영하고자 하는 때에는 다음 각호의 내용이 포함된 계약을 체결하여야 한다.
 1. 수탁자의 성명 및 주소
 2. 위탁계약기간
 3. 위탁대상시설 및 업무내용
 4. 수탁자의 의무 및 준수 사항
 5. 시설의 안전관리에 관한 사항
 - 5의2. 시설종사자의 고용승계에 관한 사항
 6. 계약의 해지에 관한 사항
 7. 기타 시설의 운영에 필요하다고 인정되는 사항
- ② 제1항제2호의 규정에 의한 위탁계약기간은 5년이내로 한다. 다만, 위탁자가 필요하다고 인정하는 때에는 제21조제2항에 따른 선정위원회의 심의를 거쳐 그 계약기간을 갱신할 수 있다.

대구광역시 달성군 청소년 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안 검 토 보 고

I. 개 요

1. 제 출 일 : 2015년 8월 25일

2. 제 출 자 : 달성군수(사회복지과)

3. 개정이유

- 「지방재정법」 개정(2014.5.28.) 및 시행(2015.1.1.)에 따라 청소년 보호 및 육성과 관련하여 지방보조사업에 대한 명시적 지원근거를 마련하고, 청소년의 잠재역량 계발과 참된 인격 형성을 도모하기 위하여 청소년 건전육성 지원에 필요한 사항을 개정하고자 제안하게 됨.

4. 주요내용

- 청소년 보호 및 육성을 위한 지방보조사업 지원에 관한 사항(안 제18조)

5. 관계법령

- 「청소년 기본법」 제8조 및 제48조
- 「청소년복지지원법」 제40조
- 「청소년 활동진흥법」 제60조
- 「청소년보호법」 제5조, 제48조
- 「학교폭력예방 및 대책에 관한 법률」 제4조

II. 검토의견

대구광역시 달성군 청소년 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안에 대한 검토의견을 말씀드리면,

○ 본 조례안의 개정이유는

「지방재정법」 개정(2014.5.28.)으로 2016년부터 법률이나 조례에 근거 하지 않는 지방보조금은 지원이 불가해짐에 따라 청소년 보호 및 육성과 관련한 지방보조사업에 대한 명시적 지원근거를 마련하고, 이를 통해 보조사업의 효율적 지원과 사업의 안정적 운영을 도모함과, 일부 문맥상의 부자연스런 문장을 간결하게 다듬어 쉽게 이해가 되도록 하였으며,

○ 조례안의 주요내용에 대한 법률적 검토내용으로는

안 제18조에서 청소년 국제 및 국내 교류사업, 청소년폭력예방, 문화·체험활동, 청소년 축제, 학교 밖 청소년사업 등 건전한 청소년 육성에 따른 지방보조사업의 지원 근거를 규정하였고,

○ 이에 따른 별도의 예산은 필요치 않으며,

○ 성별/부패영향평가 및 규제심사 결과 : “원안동의”이며

○ 지난 7월 27일부터 8월 17일까지 조례안 입법예고를 실시하였으나 제출의견은 없었습니다.

○ 위와 같이 “대구광역시 달성군 청소년 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안”의 검토결과 타당성에 대한 이견은 없습니다.

붙임 1) 조례안 1부.

2) 신·구조문대비표 1부.

3) 관계법령 1부.

붙임 1)

대구광역시 달성군 청소년 육성 및 지원에 관한 조례 일부개정조례안

대구광역시 달성군 청소년 육성 및 지원에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “「청소년기본법」(이하 “법”이라 한다)”를 “「청소년기본법」”으로 하고, “제49조의 규정에 의하여”를 “제49조에 따라”로 하며, “달성군(이하 “군”이라 한다)”를 “달성군”으로 한다.

제2조 각 호 외의 부분 중 “정의는”을 “뜻은”으로 하고, 같은 조 제1호 중 “법 제11조의 규정에 의하여”를 “「청소년기본법」(이하 “법”이라 한다) 제11조에 따라”로 하며, 같은 조 제2호 중 “제27조의 규정에 의하여”를 “제27조에 따라”로 한다.

제3조제3항 중 “대구광역시달성군”을 “대구광역시 달성군(이하 “군”이라 한다)”로 한다.

제4조제6호 중 “기타”를 “그 밖에”로 한다.

제5조제2항 각 호 외의 부분 중 “각호의 1”을 “각 호의 어느 하나”로 하고, 같은 항 제1호 중 “기타”를 “그 밖의”로 한다.

제8조제1항 중 “청소년업무담당과장”을 “군의 청소년업무담당과장”으로 한다.

제10조 중 “범위안에서”를 “범위에서”로 한다.

제11조제1항 중 “청소년기본법 제21조의 규정에 의한”을 “법 제21조에 따른”으로 하고, 같은 조 제2항 중 “당해”를 “해당”으로 한다.

제12조 각 호 외의 부분 중 “각호의 1”을 “각 호의 어느 하나”로 하고, 같은 조 제1호, 제2호를 각각 다음과 같이 한다.

1. 피성년후견인
2. 피한정후견인

제14조제2항 중 “기타”를 “그 밖의”로 한다.

제16조 중 “제26조의 규정에 의하여”를 “제26조에 따라”로 한다.

제18조를 다음과 같이 한다.

제18조(청소년 육성·지원) ① 군수는 청소년 건전육성 및 지원을 위해 다음과 같은 사업을 할 수 있다.

1. 모범 청소년에 대한 장학·지원에 관한 사업
2. 청소년수련활동의 지원과 수련시설의 설치 및 운영지원에 관한 사업
3. 청소년 국제 및 국내교류지원에 관한 사업
4. 생활이 어려운 청소년들의 진학·직업훈련 또는 생활정착금 등 지원에 관한 사업
5. 생활이 어려운 산업체 근로청소년 지원에 관한 사업
6. 청소년 육성 등을 위한 사업에의 투자 및 융자 지원에 관한 사업
7. 청소년 폭력예방 및 선도·보호에 관한 사업
8. 청소년 유해환경 개선활동에 관한 사업
9. 청소년 문화·예술 및 봉사·체험활동 지원에 관한 사업
10. 청소년 축제, 정체성 확립행사, 문화·체험행사에 관한 사업
11. 청소년 동아리 및 놀이문화 활성화에 관한 사업
12. 「학교 밖 청소년 지원에 관한 법률」에 따른 학교 밖 청소년

지원에 관한 사업

13. 청소년 인성함양 교육 및 외국어 교육에 관한 사업

14. 청소년의 진로탐색활동 및 자유학기제 연계 지원에 관한 사업

15. 그 밖에 청소년 건전육성 및 복지 향상을 위하여 군수가 필요하다고 인정하는 사업

② 군수는 제1항 각 호의 사업을 추진하는 비영리법인, 비영리민간단체 또는 청소년단체 등에 대하여 예산의 범위에서 보조금 지원 등 필요한 행정적·재정적 지원을 할 수 있다.

③ 제2항의 지원에 관하여는 「대구광역시 달성군 지방보조금 관리 조례」를 준용한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

붙임 2)

신 · 구조문대비표

현행	개정안
제1조(목적) 이 조례는 「청소년기본법」(이하 “법”이라 한다) 제8조, 제11조, 제27조 및 제49조의 규정에 의하여 대구광역시 달성군(이하 “군”이라 한다) 청소년의 건전한 육성과 지원에 관하여 필요한 사항을 규정함을 목적으로 한다.	제1조(목적) ————— 「청소년기본법」 ————— 제49조에 따라 ————— 달성군 ————— ————— —————.
제2조(정의) 이 조례에서 사용하는 용어의 정의는 다음 각호와 같다. 1. “대구광역시 달성군 청소년육성위원회(이하 “위원회”라 한다)”란 법 제11조의 규정에 의하여 달성군수(이하 “군수”이라 한다)의 자문에 응하기 위하여 설치된 위원회를 말한다. 2. “대구광역시 달성군 청소년지도위원(이하 “지도위원”이라 한다)”이란 법 제27조의 규정에 의하여 청소년의 지도를 담당하기 위하여 위촉된 위원을 말한다.	제2조(정의) ————— 뜻은 —————. 1. ————— ————— 「청소년 기본법」(이하 “법”이라 한다) 제11조에 따라 ————— —————. 2. ————— ————— 제27조에 따라 ————— —————.
제3조(구성) ① ~ ② (생략) ③ 위원은 당연직위원과 위촉위원으로 구분하고, 당연직위원은 대구광역시 달성교육지원청 청소년 업무 담당과장, 대구달성경찰서 청소년 업무담당과장, 대구광역시 달성군 주민복지국장이 되며, 위촉 위원은 교육자, 청소년지도자 및 청소년 육성등에 관한 학식과 경험이 풍부한 사람 중에서 군수가 위촉한다.	제3조(구성) ① ~ ② (현행과 같음) ③ ————— ————— ————— ————— 대구광역시 달 성군(이하 “군”이라 한다) ————— ————— ————— —————.
제4조(기능) 위원회는 다음 각 호의 사항에 관하여 군수의 자문에 응한다. 1. ~ 5. (생략) 6. 기타 위원장이 자문에 부치는 사항	제4조(기능) 위원회는 다음 각 호의 사항에 관하여 군수의 자문에 응한다. 1. ~ 5. (현행과 같음) 6. 그 밖에 —————

제5조(위원의 임기) ① (생략) ② 위촉위원이 다음 각호의 1에 해당할 때에는 임기만료전이라도 해촉할 수 있다. 1. 장기치료를 요하는 질병 또는 기타 사유로 임무를 수행하기 어려울 때 2. ~ 3. (생략)	제5조(위원의 임기) ① (현행과 같음) ② ----- 각 호의 어느 하나에 ----- ----- 1. ----- 그 밖의 ----- ----- 2. ~ 3. (현행과 같음)
제8조(간사) ① 위원회의 사무를 처리하기 위하여 <u>청소년업무담당과장</u> 을 간사로 둔다. ② (생략)	제8조(간사) ① ----- ----- <u>군의 청소년업무담당과장</u> ----- ② (현행과 같음)
제10조(수당등) 위원회의 회의에 출석한 위원과 출석을 요구받고 출석한자에 대하여는 예산의 범위안에서 『대구광역시 달성군 각종위원회 실비변상 조례』가 정하는 바에 따라 수당이나 여비를 지급할 수 있다. 다만, 달성군 소속 공무원이 그 소관업무와 직접 관련하여 출석하는 경우에는 그러하지 아니하다.	제10조(수당등) ----- ----- ----- 범위에서 ----- ----- ----- ----- ----- -----
제11조(위촉) ① 지도위원은 <u>청소년기본법 제21조의 규정</u> 에 의한 청소년지도사, 청소년육성 등에 관한 전문지식이 있거나 경력이 있는 사람 또는 지역주민으로부터 존경을 받고 사회적 신망이 두터운 사람 중에서 군 관내의 청소년단체의 장, 사회복지단체의 장, 대구달성경찰서장, 학교장 또는 관할 읍·면장의 추천을 받아 군수가 위촉한다. ② 지도위원수는 읍·면별로 10인 이내로 위촉하되, 당해 읍·면의 인구, 학교수, 지역적 특수성 등을 고려하여 20인 이내로 위촉할 수 있다.	제11조(위촉) ① ----- 법 제21조에 따른 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ② ----- ----- 해당 ----- ----- -----
제12조(결격사유) 다음 각호의 1에 해당하는 사람은 원칙적으로 지도위원이 될 수 없다. 1. <u>금치산자</u> 2. <u>한정치산자</u> 3. (생략)	제12조(결격사유) ----- 각 호의 어느 하나 ----- ----- 1. <u>피성년후견인</u> 2. <u>피한정후견인</u> 3. (현행과 같음)

<p>제14조(임무) ① (생 략)</p> <p>② 지도위원은 그 임무수행중에 지득한 대 상청소년 및 그 가족, 기타 관계인의 비밀 을 엄수하고 명예를 존중하여야 하며 지도 위원으로서의 품위를 유지하여야 한다.</p>	<p>제14조(임무) ① (현행과 같음)</p> <p>② ----- ----- 그 밖의 ----- ----- -----.</p>
<p>제16조(필요경비등 지원) 군수는 지도위원 이 제14조제1항 각호의 임무를 원활하게 수 행할 수 있도록 청소년기본법시행령 제26조 의 규정에 의하여 수당, 여비, 연수기회의 제공, 표창 등 필요한 지원을 할 수 있다.</p>	<p>제16조(필요경비등 지원) ----- ----- ----- 제 26조에 따라 ----- -----.</p>
<p>제18조(청소년 육성·지원) 군수는 관내 청소년의 육성과 지원을 위해 예산의 범위 안 에서 다음과 같은 사업을 할 수 있다.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 모범 청소년에 대한 장학·지원사업 2. 청소년수련활동의 지원과 수련시설의 설치 및 운영지원 3. 청소년교류의 지원 4. 생활이 어려운 무직·미진학 청소년들의 진학·직업훈련 또는 생활정착금 등 지원 5. 생활이 어려운 산업체 근로청소년에 대한 지원 6. 청소년 육성 등을 위한 사업에의 투자 및 융자 지원 	<p>제18조(청소년 육성·지원) ① 군수는 청소 년 건전육성 및 지원을 위해 다음과 같은 사업을 할 수 있다.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 모범 청소년에 대한 장학·지원에 관한 사업 2. 청소년수련활동의 지원과 수련시설의 설치 및 운영지원에 관한 사업 3. 청소년 국제 및 국내교류지원에 관한 사업 4. 생활이 어려운 청소년들의 진학·직업 훈련 또는 생활정착금 등 지원에 관한 사업 5. 생활이 어려운 산업체 근로청소년 지원에 관한 사업 6. 청소년 육성 등을 위한 사업에의 투자 및 융자 지원에 관한 사업 7. 청소년 폭력예방 및 선도·보호에 관한 사업 8. 청소년 유해환경 개선활동에 관한 사업 9. 청소년 문화·예술 및 봉사·체험활동 지원에 관한 사업 10. 청소년 축제, 정체성 확립행사, 문화· 체험행사에 관한 사업 11. 청소년 동아리 및 놀이문화 활성화에 관한 사업 12. 「학교 밖 청소년 지원에 관한 법 률」에 따른 학교 밖 청소년 지원에

	<p><u>관한 사업</u></p> <p>13. <u>청소년 인성함양 교육 및 외국어 교육에</u> <u>관한 사업</u></p> <p>14. <u>청소년의 진로탐색활동 및 자유학기제</u> <u>연계 지원에 관한 사업</u></p> <p>15. <u>그 밖에 청소년 건전육성 및 복지</u> <u>향상을 위하여 군수가 필요하다고 인정</u> <u>하는 사업</u></p> <p>② <u>군수는 제1항 각 호의 사업을 추진하</u> <u>는 비영리법인, 비영리민간단체 또는</u> <u>청소년단체 등에 대하여 예산의 범위</u> <u>서 보조금 지원 등 필요한 행정적·재</u> <u>정적 지원을 할 수 있다.</u></p> <p>③ <u>제2항의 지원에 관하여는 「대구광역시</u> <u>달성군 지방보조금 관리 조례」를 준용</u> <u>한다.</u></p>
--	---

붙임 3)

관계법령

□ 청소년 기본법 제8조(국가 및 지방자치단체의 책임)

- ① 국가 및 지방자치단체는 청소년육성에 필요한 법적·제도적 장치를 마련하여 시행하여야 한다.
- ② 국가 및 지방자치단체는 근로 청소년을 특별히 보호하고 근로가 청소년의 균형 있는 성장과 발전에 도움이 되도록 필요한 시책을 마련하여야 한다.
- ③ 국가 및 지방자치단체는 청소년에 대한 가정과 사회의 책임 수행에 필요한 여건을 조성하여야 한다.
- ④ 국가 및 지방자치단체는 이 법에 따른 업무 수행에 필요한 재원을 안정적으로 확보하기 위한 시책을 수립·실시하여야 한다.

□ 청소년 기본법 제48조(학교교육 등과의 연계)

- ① 국가 및 지방자치단체는 청소년활동과 학교교육·평생교육을 연계하여 교육적 효과를 높일 수 있도록 하는 시책을 수립·시행하여야 한다.
- ② 여성가족부장관이 제1항에 따른 시책을 수립할 때에는 미리 관계 기관과 협의하여야 하며, 전문가의 의견을 들어야 한다.
- ③ 제2항에 따른 협의를 요청받은 관계 기관은 특별한 사유가 없으면 이에 따라야 한다.

□ 청소년복지지원법 제40조(예산의보조)

국가 및 지방자치단체는 예산의 범위에서 청소년복지지원기관 및 청소년복지시설, 관련 단체의 운영에 필요한 예산의 전부 또는 일부를 보조할 수 있다.

□ 청소년활동진흥법 제60조(청소년문화활동의 진흥)

- ① 국가 및 지방자치단체는 청소년문화활동 프로그램 개발, 문화시설 확충 등 청소년문화활동에 대한 청소년의 참여 기반을 조성하는 시책을 개발·시행하여야 한다.
- ② 국가 및 지방자치단체는 제1항에 따른 시책을 수립·시행할 때에는 문화예술 관련 단체, 청소년동아리단체, 봉사활동단체 등이 청소년문화활동 진흥에 적극적이고 자발적으로 참여할 수 있도록 하여야 한다.
- ③ 국가 및 지방자치단체는 제2항에 따른 자발적 참여에 대해서는 예산의 범위에서 그 경비의 전부 또는 일부를 지원할 수 있다.

□ 청소년보호법 제5조(국가와 지방자치단체의 책무)

- ① 국가는 청소년 보호를 위하여 청소년유해환경의 개선에 필요한 시책을 마련하고 시행하여야 하며, 지방자치단체는 해당 지역의 청소년유해환경으로부터 청소년을 보호하기 위하여 필요한 노력을 하여야 한다.
- ② 국가와 지방자치단체는 전자·통신기술 및 의약품 등의 발달에 따라 등장하는 새로운 형태의 매체물과 약물 등이 청소년의 정신적·신체적 건강을 해칠 우려가 있음을 인식하고, 이들 매체물과 약물 등으로부터 청소년을 보호하기 위하여 필요한 기술 개발과 연구사업의 지원, 국가 간의 협력체제 구축 등 필요한 노력을 하여야 한다.
- ③ 국가와 지방자치단체는 청소년 관련 단체 등 민간의 자율적인 유해환경 감시·고발 활동을 장려하고 이에 필요한 지원을 할 수 있으며 민간의 건의사항을 관련 시책에 반영할 수 있다.
- ④ 국가와 지방자치단체는 청소년을 보호하기 위하여 청소년유해환경을 규제할 때 그 의무를 충실히 수행하여야 한다.

□ 청소년보호법 제48조(민간단체에 대한 행정적 지원 등)

- ① 여성가족부장관 또는 지방자치단체의 장은 청소년유해환경 개선활동을 수행하는 민간단체에 행정적·재정적 지원을 할 수 있으며, 지방자치단체의 장은 필요한 경우 효율적인 업무 수행을 위하여 대통령령으로 정하는 바에 따라 청소년유해환경으로부터 청소년을 보호하는 활동을 하고 있음을 나타내는 증표를 발급할 수 있다.
- ② 제1항에 따른 민간단체의 구체적인 종류 등은 여성가족부령으로 정한다.

□ 학교폭력예방및대책에관한법률 제4조(국가 및 지방자치단체의 책무)

- ① 국가 및 지방자치단체는 학교폭력을 예방하고 근절하기 위하여 조사·연구·교육·제도 등 필요한 법적·제도적 장치를 마련하여야 한다.
- ② 국가 및 지방자치단체는 청소년 관련 단체 등 민간의 자율적인 학교폭력 예방활동과 피해학생의 보호 및 가해학생의 선도·교육활동을 장려하여야 한다.
- ③ 국가 및 지방자치단체는 제2항에 따른 청소년 관련 단체 등 민간이 건의한 사항에 대하여는 관련 시책에 반영하도록 노력하여야 한다.
- ④ 국가 및 지방자치단체는 제1항부터 제3항까지의 규정에 따른 책무를 다하기 위하여 필요한 행정적·재정적 지원을 하여야 한다.

